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grįžtų į rytinį. Būtų atstatyta 
prieš paskutinį karą buvusioji 
padėtis, taeiaifr-Egjptas su tuo 
nesutinka. 1 dodami žibalo ginklą, versdami 

i Brazilijos vyriausybę keisti san- 
. I tykius su tradiciniu draugu —

Jordano - Izraelio siena praėjusiame kare būvėdami, tačiau abi pusės budėjo. Čia matome Jor
dano karius prie Allenb^Hltc per Jordano upę.
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JAV KARIUOMENĖS ALIARMO STOVĮ
WASHINGTONAS. — New York Times paskelbė Amerikos 

karo jėgų aliarmavimo choronologiją ir aprašė įvykius, kurie prie 
to privedė. ( žinios surinktos- iš sovietų, amerikiečių ir Europos bei 
Izraelio diplomatinių šaltinių. Spalio 24 d. valstybės departamente 
buvo labai gyva. Tarp Amerikos ir Sovietų Sąjungos be pertrau
kos keičiamasi notomis, pagaliau, tarp 10:30 ir 11:30 vai. vakare 
Kissingeris gavo iš Dobrynino, sovietų ambasadoriaus Washing-1 
tone, Brežnevo notą, kurioje buvo sakoma: “Mes stipriai ragina
me, kad mes abu siųstume karo jėgas, priversti priimti karo pa
liaubas. Jei jūs nesutiksite, mes būsime priversti pagalvoti apie 
savo vienų veiksmus”.

Tą pačią naktį 2:30 vai. spalio 
25 d. buvo paskelbtas JAV ka
riuomenės paruošties stovis. At
sirado krizė.

Sumanymas siųsti Amerikos- 
Sovietų Sąjungos kariuomenę 
kilo Egipte, kuris spalio 24 d. 3 
vai. po piet paskelbė prezidento 
Sadato pareiškimą Brežnevui, šis 
per ambasadorių Dobryniną apie 
šį sumanymą pranešė Kissinge- 
riui 8 vai. vakare.

Egipto susirūpinimas prasidė
jo spalio 16 d. Premjeras Kosy
ginas tą dieną atvyko į Egip- 

. tą ir atrado, kad Egipto kariuo
menė yra blogoje padėtyje. Ne 
tik grėsė Izraelio apsupimas III- 
čiam Egipto korpusui rytinėje 
kanalo pusėje, bet ir kiti Egip
to daliniai buvo nepavydėtinoje 
padėtyje. Kosyginas sugrįžęs 
spalio 19 d. į Maskvą pradėjo rei
kalauti . greitų karo paliau
bų. Karas tęsėsi jau 14 dienų. 
Brežnevas tuoj pakvietė, atva
žiuoti Kissingerį, kuris atvyko, 
spalio 20. Spalio 22 Jungtinėse 
Tautose jau buvo priimta karo 
paliaubų rezoliucija.

Kissingeris grįždamas iš Mas
kvos sustojo Izraelyje, o jam iš
vykus po keturių valandų Izrae
lio kariuomenė pradėjo žygį, ku
ris baigėsi egiptiečių apsupimu 
ir naujų žemių užėmimu. Tas žy
gis nepatiko pačiam Kissinge- 
riui, o Maskvoje ir Kaire sukėlė 
didelį įtūžimą. Tada sovietai ir 
pradėjo kalbėti apie savo kariuo
menės siuntimą į frontą.

Brežnevo nota savaime nebū
tų sukėlusi aliarmo Washingto
ne, tačiau ji puikiai derinosi su 
Amerikos žvalgybos žiniomis 
apie sovietų karo jėgų judėjimą. 
Elektroninė žvalgyba pranešė 
apie 49,000 sovietų parašiutinin
ku užaliarmavima. Viena divi
zija jau buvo paruošta išvykti. 
Kartu Viduržemio jūroje sovie
tų laivai pradėjo judėti Egipto 
kryptimi". Visa tai sudarė įspū
dį, kad sovietai tikrai ruošiasi 
žygiuoti į Egiptą ir tas privertė 
Amerikos vyriausybę skelbti pa
rengties stovį.

Marta kaltina

WASHINGTONAS. Darbo 
departamentas paskelbė, kad 
pragyvenimo kainos Amerikoje1 
spalio mėn. pakilo 0.8%. Nuo! 
praėjusių metų spalio viskas pa-I 
brango 8.2%, kas yra didžiau
sias metinis pakilimas nuo 1951 
metų birželio. Ekonomistai tvir
tina, kad šitokia infliacija pri
ves prie didesnių algų reikalavi
mų, prie bedarbės ir ekonomi
nės krizės.

VIENA. — Saudi Arabijos ir 
Alžiro ministerial žada keliau
ti po Europos valstybes ir Ame
riką aiškindami, kodėl paskelb
tas arabų žibalo boikotas ir kaip 
jį reikia atšaukti, šeikas Yama- 
ni pareiškė vienam vokiečių ko- j 
respondentui, kad arabų tikslas I 
atkreipti europiečių dėmesį 
arabų vargą ir skriaudas-palesti- Tiras ne 'tikj išvaduotų apsuptą, 
mečiams, kurių du milijonai gy-[ Egipto Hl-čiąjį korpusą, bet pa- 
vena šaltose palapinėse dyku- statytų į apsupimo pavojų pačią 
mose. [Izraelio kariuomenę vakarinėje

BELGRADAS. — Baigęs vi- kanalo pusėje. Spalio 22 Izrae- 
zitą Jugoslavijoje, Libijos Qua- lio prietiltis už kanalo nebuvo di- 
ddafi pareiškė spaudai, kad pra- delis. Izraelis pasitraukdamas 
dės naujas Libij os-Jugoslavij os: prarastų labai svarbų derybose 
politinis, ekonominis ir kitoks (kozerį — egiptiečių apsupimą, 
bendradarbiavimas.

CAMBRIDGE.

JERUZALS. — Paskutiniame Izraelio vyriausybės posėdyje, 
kuris truko keturias valandas, dalyvavo kariuomenės štabo vir
šininkas gen. Elazar ir pagrindinis delegtas deiybose su Egipto 
karininkais gen. Yariv. Jiedu atskrido helikopteriu ir atsivežė 
didelį Suezo fronto žemėlapį. Karo paliaubų derybos įkliuvo į 
akligatvį, nes Egiptas atmeta visus kompromisus ir reikalauja, kad 
Izraelis pasitrauktų į tas fronto linijas, kurios buvo spalio 22 d., kai 
buvo paskelbtos karo paliaubos.

Izraelis iki šiol atmetė šį rei-
į kalavimą, nes toks pasitrauki-

Izraelis sutiko leisti apsuptai 
Aštuoni kariuomenei grįžti laisvai į 

Amerikos ekonomistai, jų tarpe Egiptą, tik reikalauja palikti 
keturi Nobelio premijos laurea- sunkiuosius ginklus. Egiptiečiai 
tai, ragino vyriausybę nepasi- atmeta, sakydami, kad ir Izrae

lis, grįždamas į kitą kanalo pu
sę turėtų palikti savo ginklus. 

Dar viena, Izraelio siūloma ga
limybė yra ta: šiaurinį kanalo 
galą, abi jo puses, palikti Egip
to kariuomenei, o Izraelis užimtų 
abi kanalo puses pietinėje da
lyje įskaitant ir apsupo korpu
so laikomą teritoriją. Korpusui 
būtų leista sugrįžti į Egiptą.

Geriausi Izraeliui patiktų, jei

duoti arabų žibalo šantažui, nes 
ateityje arabų grasinimai nie
kad nepasibaigtų.

neskuba pagalbon
PARYŽIUS. — Europos Ben

droji Rinka šių metų gale plana- j 
vo sustiprinti politinę vienybę, ’ . . . .
tačiau enerraos krizė tuos p!a. I Ęžlp as sutiktu grĮzti j vakarini 

f kanalo krantą, o Izraelis tada su-

Valstybės sekretorius Kissin- 
geris pareiškė senato užsienio 
reikalų komitete, kad Amerika 
vis dar turi vilčių, kad gruodžio 
mėn. viduryje Izraelis ir arabai 
pradės taikoskonferėnciją. Ame
rika pritaria arabų troškimui at
gauti savo žemes ir yra pasiren
gusi garantuoti Izraelio saugu
mą, jei jis grąžins arabams jų 
žemes. Taiką tarp kaimynų pri
žiūrėtų ir Jungtinių Tautų ka
riuomenė, kad nei arabai, nei žy
dai nebūtų gundomi pradėti nau
ją karą. Kissingeris pabrėžė, 
kad dėl taikos sąlygų svarbiau
sia sutarti Amerikai ir Sovietų 
Sąjungai, nes reikalingas jų abie
jų pritarimas.

WASHINGTONAS. — Ponia 
John Mitchell, kurios vyras bu
vo aukštas prezidento Nixono vy
riausybės pareigūnas, buvęs 
valstybės prokuroras ir komite
to prezidentui perrinkti pirmi
ninkas, pareiškė spaudai, kad 
Mitchell esąs visai “sutriuškin
tas žmogus”. Jis išsikraustė iš 
šeimos buto ir apsigyveno New 
Yorko viešbutyje kita pavarde.

Jo žmona kaltina prezidentą 
Nixoną, kuris pražudęs daug 
žmonių ir bandęs išgelbėti tik 
savo kailį. Nixonas būsiąs išmes
tas iš vyriausybės iki balandžio 
mėnesio. Jos žiniomis, preziden
tas viską žinojęs apie Watergate 
ir kitus prasižengimus, nes jis 
viską aptardavęs su jos vyru

nūs gali išardyti. Olandija, ku
riai arabai visai neparduoda naf
tos, kreipėsi į kitas rinkos vals
tybes prašydama pagalbos iš 
naftos atsargų, tačiau tą prašy
mą pasitiko — tyla.

Olandijos premjeras Joop den 
Uyl įspėjo rinką, kad Olandija 
gali sustabdyti savo natūralių 
dujų eksportus. Dujas Olandi
ja ima iš šiaurės jūros ir parduo
da V. Vokietijai, Belgijai ir Pran
cūzijai. Jei olandai savo grasi
nimą įvykdytų, Europos vienybė 
gautų nepakeliamą smūgį.

Ateinančią savaitę Olandijon 
turi atvykti Saudi Arabijos ži
balo ministeris šeikas ai Amani. 
Šis vizitas laikomas labai svar
biu. Olandija pasirengusi pada
ryti pareiškimą prieš Izraelį, jei 
arabai to reikalautų.

Mitchell. Viskas buvę daroma 
pagal Baltųjų Rūmų įsakymus. 
Visa kampanija buvo planuota 
Baltuose Rūmuose. Jie net tu
rėjo žalsvais viršeliais kampani
jos knygą, kur buvo surašytos 
visos smulkmenos, pasakė ponia 
Mitchell.

TEL AVIVAS. — Buvęs Iz
raelio premjeras Ben Gurion, 
87 m., po atakos turi dešinę pu
sę suparalyžuotą.

Ilgiausiu laiką Aukščiausiajame Teisme ištarnavęs taisejas William 
O. Douglas turi jauną žmoną Kathy, kuri buvo dar negimusi, kai 

prezidentas Rooseveltas paskyrė jos vyrą Į Aukščiausiąjį Teismą.
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WASHINGTONAS. — Prezidentas Nixonas prieš Padėkos 
dieną posėdžiavo su savo vyriausybės biudžeto pareigūnais ir 
svarstė galimą energijos krizės įtaka Amerikos ekonomiškai. Nu
tarta griebtis energijos taupymo priemonių, tačiau tik tokių, ku
rios nepakenktų pramonei ir nepadidintų bedarbių skaičiaus. Vi
daus reikalų sekretorius Mortonas pareiškė, kad gazolino trūkumas 
gali pasireikšti apie vasario mėn., tačiau šildymo alyvos gali pri
trūkti anksčiau, Rytiniam pakraščiui gresia elektros jėgainių 
kuro krizė.

® Vakar Dalias mieste, kur 
prieš 10 metų buvo nušautas pre
zidentas Kennedy įvyko procesi
ja su žvakėmis.

® Astronautai vakar turė
jo išeiti iš Skylab ir pakeisti iš-1 
orės kamerose filmus, be to, rei
kėjo pataisyti anteną.

® Sen. Edward Kennedy sū
nus, 12 metų Edward Jr., ligoni
nėje, kur jam nupiovė koją, tai-

Ragina boikotuoti 
Afrikos priešus

ADDIS ABABA. — Afrikos 
šalių vienybės sekretorius Nzo 
Ekangaki pareiškė, kad .atėjo
laikas “Mūsų broliams” panau
doti žibalo ginklą prieš Afrikos 
priešus — baltųjų dominuoja
mas vyriausybes. Pietų Afrika 
sunaudoja daug žibalo ir 90% 
jo ateina iš Persijos įlankos, du 
trečdaliai iš arabų žibalo šalti
nių. Portugalija irgi perka naf
tą iš 15 valstybių, du trečdalius 
sudaro Saudi Arabijos ir Irako 
žibalas.

Afrikos vienybės sekretorius
pridėjo, kad diplomatinių ryšių greitis, 
istorijoje negirdėtas dalykas, 
— toks didelis skaičius valsty
bių, nutraukusių ryšius su Iz
raeliu, kuriam suduotas didelis 
diplomatinis smūgis, šiandien 
Afrikoje vienintelis Izraelio 
draugas yra Pietų Afrika.

Afrikos diplomatai daro nema-

amputacija pašalino iš jo kūno 
kaulų vėžį.

® Graikijoje trys Politikai į nenori duoti 
laikomi namų arešte, nes vyriau-, apsisprendimo savo Afri- 
sybė įtaria, kad jie kurstė stu- kos kolonijoms.
dentų riaušes Atėnuose.

® Pietų Vietnamo preziden
tas pašalino iš pareigų provinci
jos, kuri yra prie Kambodijos

komsomolco vadams
vyriausybės kariuomenės įgu 
las.

du jaunuoliai Į>u- -penkj respublikonų veikėjai iš
tarė nusižudyti, paleisdami į buvo Sovietų Sąjungoje 18 die- 
kambarį dujas. Jų priėjo visas kaįp komjaunimo svečiai. Jie 
keturių aukštų namas, įvyko at>lankė Maskvą, Leningradą, 
sprogimas, kuriame žuvo ne tik , Kievą, Taliną ir Erivaną. Jie ge

rai susipažino su komjaunimo 
vadais.

Amerikiečiai nustebo, kaip

Nepavydi sovietų

MOSKVA. — Jaunų amerikie
čių grupė: septyni demokratų ir

tie du, bet ir kiti trys žmonės,1 
o septyni buvo sužeistu
• Meksikoje nuo kelio nuva

žiavo maldininkų pilnas autobu- komjaunimo organizacija, 
sas. žuvo 1, sužeisti 43 žmonės. Ugdanfi naujus sovietų vadus.
Gyvi likę pasakoja, kad autobu
so vairuotojas buvęs girtas.

® Los Angeles teismas ap
kaltino 18 m. Michael Altenbur- 
ger padegimu namo, kuriame 
prieš savaitę žuvo 24 asmenys, 
jų tarpe 9 vaikai.
• Padėkos dieną turėjo baig- stato, kaip partija Sovietų Są-[

tis Egipto ir Izraelio pasikeiti- jungoje rūpestingai gamina bu
mas belaisviais. j simus veikėjus. Nuo pat kūdikys-
• General Motors paprašė lei- tės vaikai per spaliukų, vėliau 

dimo pakelti 1974 metų automo- per pionierių ir komjaunimo or-
I ganizacijas treniruoja partijos 
veikėjus. Sovietų jaunimas pra
randa savo idealizmą, ieškojimo 
ir klaidų darymo, naivumo ma-

Jaunuoliai ruošiami partijos ir 
valstybės darbui, panašiai, kaip 
didžiosios Amerikos korporaci
jos augina ir ugdo savo būsi
mus direktorius. Vienas ameri
kietis pareiškė, kad General Mo- 

I tors taip savo automobilių ne-

Prezidentas su patarėjais 
svarsto kokių griebtis taupymo 
priemonių. Kol kas nenumato
ma normuoti vairuotojams ga
zoliną, tačiau greitu laiku gali 
būti uždarytos sekmadieniais ga
zolino stotys. Dar nežinia, kiek 
valandų jos bus uždarytos per 
parą. Yra pasiūlymų- uždaryti 
stotis šeštadienio vakare 9 vai. 
ir atidaryti tik pirmadienio ry
tą.

Televizijoje vyriausybė nupir
ko programų laiko ir bando įti
kinti amerikiečius, kad krizė 
yra rimta ir reikia visiems taupy
ti skystą kurą. Iš sunkvežimių 
pramonės vyriausybei ateina 
spaudimas, kad nebūtu ^a-'ina- 
namas didžiųjų sunkvežimių 

Galima greitkeliuose 
laukti tokių paradoksų, kad tro- 
kai važiuos 70 mylių p. v. grei
čiu, o automobiliai slinks 50 m. 
greičiu.

Wisconsino Atstovų Rūmų na
rys Les Aspin atidengė, kad 
Amerikos naftos bendrovės, 
nors žinodamos apie gresiančią 
krizę, šiais metais eksportavo 
T.3 statinių šildymo alyvoj 
į kitas šalis, kur alyva yra bran
gesnė.

Saudi Arabijos ambasadorius 
Jungtinėse Tautose Jamil Ba- 
roody pareiškė, kad žibalo krizė 
gali padėti sustabdyti šeimii sky
rybas Amerikoje, nes vedusios 
poros miegos kartu, glaudžiai-ap- 
sikabinusios, norėdamos sušilti 
šaltuose miegamuose.

Dvi Amerikos ir dvi Britanijos 
oro susisiekimo linijos paskelbė, 
jog skridimai tarp New Yorko 
ir Londono sumažinami iš 30 
skridimų iki 20 per dieną. Suma
žinami ir Londono-čikagos skri
dimai net 28%. Mažiau lėktuvu 
iš Londono skris i Bostoną ir 
Philadelphia. Amerikoje gele
žinkelio stotys pastebėjo, jog 
40% padidėjo rezervacijos trau
kiniam prieš Kalėdų šventes.

Pamokslininkas Billy Graham 
nepritaria uždraudimui važinėti 
sekmadieniais, nes tada bažny
čios bus tuštesnės. Jis remia 
sekmadienį gazolino stočių už
darymą, nes ir stočių savinin
kams busianti proga pasimelsti.

Nutarė atidėti

bilių kainas 150 doL
• New Yorko gubernatorius 

Rockefelleris žada pasitraukti iš 
pareigų. Spėjama, kad jis ban
dys gauti respublikonų nomina- lonumus. Jie eina vienu, iš anks- 
ciją į prezidento vietą. I to nustatytu keliu ir turi dary

ti, kas visų daroma, be nukrypi- 
CAMP DAVID. — Preziden- mo, klaidžiojimo.

tas Nixonas kalakutą valgė Camp i 
David su žmona, dukterim Tri
cia ir jos vyru Edward Cox. Ki
ta duktė svečiavosi pas David Ei
senhower tėvus Phoenixville, Pa.

MIAMI. — Pirmą kartą Mia
mi rinkimuose savo politinę ga
lią parodė čia gyveną kubiečiai. 
Miesto meru išrinktas Maurice 
Ferre, kHęs iš Puerto Ricos. Mies
to komisijonierium išrinktas Ma- komjaunime ir jis eina laiptais 
nolo Reboso, gimęs Kuboje. 1 aukštyn kitų nustatyta linija.

Amerikietiškų partijų jauni
mo atstovai nustebo, kaip jau
ni komsomolco vadai aprūpinti 
limuzinais su šoferiais, liuksusi
niais butais ir privilegijomis 
pirkti prekes specialiose parduo
tuvėse. Amerikoje jauni politi
kai turi patys stengtis ir siekti 
gąlios ir įtakos. Sovietų jauni
mas ją gauna būdamas veiklus

NEW YORKAS. — Jungtinė- 
se Tautose buvo susitarta nebal
suoti šioje sesijoje dėl Korėjos 
klausimo. Alžyras, remiamas 
Kinijos ir Sovietų Sąjungos, bu
vo pasiūlęs rezoliuciją, reikalau
jančią išvežti iš Pietų Korėjos 
svetimas, po JT vėliava esan
čias kariuomenes. Priešinga re
zoliucija, pasiūlyta Olandijos ir 
remiama Amerikos, Britanijos 
ir Japonijos, būtų palikusi ka
riuomenę ir perkėlusi Korėjos 
klausimą į Saugumo Tarybą.

Abiejų rezoliucijų šalininkai 
pamatė, kad nei vieni nei kiti ne
gaus asamblėjoje reikiamos dau
gumos. Todėl abiems Korėjoms 
sutinkant, Alžyras susitarė su 
Olandija nereikalauti balsavimo 
šioje JT asamblėjos sesijoje.



VL. BAKŪNAS

Boigrasr "Klaipėdos metai

Ryšium su Klaipėdos atvada-| (anksčiau ir dabar), bet, arčiau 
vimo (1923 m.) 50-ties metų su
kaktimi, šie, 1973 m., čia Ame
rikoje, kad ir neoficialiai — lie
tuviškosios spaudos bendradar
bių siūlymu ir pritarimu buvo 
lyg ir pavadinti “Klaipėdos me
tais”. Tikrai, tai buvo gera min
tis ir pavadinimas, nes, matyki
te, nei vienais metais laisvojo 
pasaulio lietuvių spaudoje nebu
vo tiek daug ir dažnai rašoma 
Klaipėdos (ir krašto) klausimu, 
kaip kad šiais 1973-čiaisiais me
tais.

Nežinau nei vieno mūsų 
laikraščio išeivijoje kuris būtų
atsisakęs savo puslapiuose tai- daugiau, Klaipėdos klausimu be- 
pinti straipsnius ar ir trumpes- sidominčių, bendradarbių ir skai- 
nes žinias apie Klaipėdą iš visoltytojų — negu kad tai būtų ga-

tai sekdamas — skaitydamas, 
pirmą vietą turiu pripažinti ’’ma
no paties” laikraščiui “Naujie
noms” — kuriame dažniau ir 
daugiau Klaipėdos temomis buvo 
pasisakoma, negu bet kuriame 
kitame mūsų laikraštyje čia 
Amerikoje, Kanadoje ar kur ki
tur (čia neimu dėmesin specia
liai Mažosios Lietuvos reikalams 
skirtą laikraštį “Lietuvos Pajū
ris”, kuris — deja, jau nebeeg
zistuoja) . Ne dėlto, kad aš “Nau
jienose” jau daug metų bendra
darbiauju bet, tur būt, dėlto, kad 
apie šį laikraštį yra susibūrę

lima pasakyti apie bet kurį kitą ky t i, spėju — kad tai, fur būt, ma sutalpinti į kelių ar kelioli- 
jo literatūrinis pMUdošhūas. kos eilučių pastabas. Tai padalaikraštį.

Be daugiau ar mažiau vertin
gų žinių ir straipsnių (metų bė- kelius, dabar paaiškėjusius 
gyje) apie Klaipėdą, čiri “Nau- iš Manto Aukštuolio atsimini- 
jienose” pasirodė ir dr. M. Any- mY- Kas gyveno Klaipėdoje ir 
so atsiminimų dalis, sukėlusi aš-, kiek arčiau stovėjo visuomeni- 
trokos kontroversijos, kuri nė-1 nės veiklos ar joje dalyvavo ži

no, kad neviskas vyko ten labai 
sklandžiai ir greitai, nežiūrint, kiečių) spaudoje ir literatūroje, 
kad viskam buvo gerų norų. Bet- 
gi trūko pinigų, kai kur net žmo
nių, bė td, buvo sunku višuš pro-:
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rą aptilusi dar .ir dabar, kai jon 
įsijungė kitų laikraščių ir pa
žiūrų bendradarbiai Amerikoje 
ir galiausiai net istorikas J. Jakš
tas — Kanadoje (“Tėviškės Ži
buriuose”). Visa tai, mano nuo
mone, duoda gerą “advertise 
ment” dr. M. Anysb labai nega
tyvaus pobūdžio (kiek tai liečia 
Lietuvos laikotarpį Klaipėdos 
krašte) atsiminimams, kurte, sa
koma, būsią neužilgo išleisti kny
gos formoje.

Gera tos kontroversijos pusė 
yra ta, kad (esu tikras) dr. M. 
Anysas to pasėkoje yra privers
tas savo atsiminimus peržiūrėti 
ir korreguoti, nes kaip faktais 
buvo įrodyta jis yra paskelbęs 
nebūtų dalykų — pvz. kiek tai 
liečia Lietuvos šaulių Sąjungą. 
Spėju, kad galutinoje savo at
siminimų laidoje, dr. M. Anysas, 
turėdamas geros valios — dėl 
ko aš nedrįsčiau abejoti, suge
bės ištaisyti klaidas, kurias jis 
padarė rašydamas’ be jokių ži
nių apie kai kuriuos įvykius ar 
žmones.

Paskui vėl kiek daugiau “švie
sos” Į aną Lietuvos laikotarpį 
Klaipėdoje įnešė Mantas Aukš
tuolis, ’‘Naujienose” (net per 
daugiau kai dešimtį numeriu) 
paskelbęs savo atsiminimų pluoš
tą — jais atverdamas ano laiko 
diktatūrinio režimo Lietuvoje 
klyskelius. Tai anuo laiku buvu
sio Klaipėdos pašto viršininko 
inž. Rapolo Aukštuolio, tuo pat 
metu buvusio ir Tautininkų Są
jungos Klaipėdos' (ir krašto) 
apylinkės pirmininko atsimini
mai, išspausdinti “Naujienose” 
pavadinimu “Klaipėdos krašto 
švietimas” ir “Nerijos stebuk
las”. Kodėl ir kada inž. Rapolas 
Aukštuolis pasivadino Mantu

i Aukštuoliu — negalėčiau pasa-

ryti priklauso kitai progai ir ne 
vienam laikraščio puslapiui. 
Kol tai bus padaryta — Marty
nui Geižiniui linkėtina sėkmės 
bei ištvermės ir toliau nepaleis
ti iš akių Mažosios Lietuvos 
klausimo pasaulio (ypačiai vo-

Klaipėdos bet kokią sukaktį 
jektuš fcyvdndinti- iš karto,"iė- “inčti — niekada nevėlu. Štai 
veik tub pafiu laiku. Taip buvo Angeles ramovėnai ir Sau
su Vytduto Didžiojo girrinidijbs §ceIb?l“i Lietuvos‘ Kariuo-
rūmų sfetybe, Prekybos Thrtrtu- i men®8 minėjimą, savo praneši
te steigimu, darbimnkų koloni-;me n®tyčiomis ^rovė įr stambią 
jos organizavimu ir beveik sui®a^^’ sakydami (tarpe kitako), 

įHff“..nueina 50 metų nuo Klai
pėdos' krašto atvadavimo”. Be 
abejo ta klaida minėjimo metu 
rengėjų ar prelegentų bus patai
syta, nes nuo Klaipėdos krašto 
atvadavimo 50 metų jau yra su
ėję š. m. sausio 15 d., ta istori
ne data — diena — kai buvo lai
mėtas sukflhnas 1923 m.
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prašymai, “pagraudenimai” gu
bernatoriui, valdžios įstaigoms 
Kaune, net ministeriams ir pa
čiam prezidento’. Įvairios dele
gacijos varstė gubernatūros 
Klaipėdoje ir ministerijų duris 
Kaune ir ne vieną kartą — bet 
po kelis.

Jeigu priimti Manto Aukštuo
lio teigimą dėmesin, tai atrodo, 
kad visa tai buvo daroma aplinki
niais keliais ir adug laiko, ener
gijos, popierio ir pinigo išleis
ta bė reikalo — rašant, var
stant, duris ir važinėjant ne ten 
kur reikia. Tik matykite: Man
to Aukštuolio rūpesčiu buvo pa
statydinti Vytauto Didžiojo gim
nazijos rūmai, Įsteigtas Preky
bos Institutas, jo pastangomis 
pastatytas lietuvių darbinin
kams ištisas miestelis' Klaipė
doje... Jis riet nurodė generali
niam štabui kaip pravesti mo
bilizaciją- Klaipėdos' krašte. Ne
abejotinai dideli nuopelnai. Varg 
šai tie Klaipėdos . veikėjai — 
vaikščioji pas’ gubernatorių: ir 
važinėję Kaunan pas Ministerius 
su prašymais" — riėžiribjby Kad 
reikėjo eiti' pas Klaipėdos pašto 
viršininką... > .

Tikri diktatūrinio režimo 
klystkeliai!., kuriuose, atrodo, 
kai kada buvo pasimetęs ir pats 
M. Aukštuolis, nes nesugebėjo 
panaudoti savo Įtakos, kad būtų 
sulikviduotas rusų' šnipafe" iriž. 
Rimdžitis (apie 'Kurį1 išsamiai 

Aukštuolis" pasakoja Savo atsi
minimuose) su kuriuo’jis" buvo 
ne tik gerai pažįstamas, bet net 
yra lankęs, kaip svečias, ir to 
šnipo namuose. Ir nieko. Bent 
pagal Aukštuolio atsiminimus.

(Pirmą kartą, viešai, M. Aukš
tuolis savo atsimiriuriuose pa
skelbė ir apie tada žinomą “te
roristinę” tautiriinkų. trejukę, 
kurios veikla iXjos pasėkomis 
visgi reikia abejoti, bet apie tai 
— prie progos vėliau,- juo la
biau, kad turiu vilties^ kad M. 
Aukštuolis nors ir labai trumpo
je savo atsiminimų atkarpoje pa
rodė labai didelio santūrumo, 
kalbėdamas apie- valdžią ir va
dus, o taip pat ir pagarbos žmo
gui — lietuviui su kurio pažiū
romis jis nebūtinai visada su
tikdavo. Tai labai didelis skir
tumas, turinio it tono prasme, 
tarp atsiminirrilį, kuriuos pa
skelbė dr. M. An^sris ir M. Aukš
tuolis. Kadangi dr. M. Anysas 
skelbia, kad jo afsiminirhai pasi
rodys knygos formoje, tai turė
kime vilties, kad ir Manto Aukš
tuolio gilesnių atsiminimų pasi
rodys daugiau musu periodinėje 
spaudoje, ypač tėri, kur jie pra
sidėjo — “Naujiė'nose”.

Prisimindamasdėmesį Klaipė
dos klausimui -nūteų periodinėje 
spaudoje šiais 1973 (Klaipėdos) 
metais, aš čia stabtelėjau tik ties 
pora atsiminimą- autorių, kurie 
išsamiau nėgu iki šiol palietė 
(spaudoje) Lietuvos laikotarpi 
Klaipėdoje. Gera «r bloga pras
me — kitas reikalas. Bet vis dėl
to negaliu aplenkti, tikriau — 
praeiti patylomis pro Martyno 
Gelžinio kruopščią, moksliniu 
metodu surinktą ir paskelbtą pa
skutiniųjų laikų (nebūtinai isto
rinių) rašytinę medžiagą ne tik 
Klaipėdos bet iš viso Mažosios 
Lietuvos klausima. Jis, Marty
nas Gelžinis, tokią literatūrą se
ka, renka, studijooja ir su savo 
lietuviškomis išvadomis skelbia 
jau eilė metų, ne tik šiemet ir 
dėlto jo darbų apžvalgą riefcali-

Klaipėdos krašte, 1938 m. pa
baigoje, panaikinus karo stovį, 
lapkričio 18 d. Klaipėdos vokie
čiai surengė didelę manifestaci
ją — su deglų ir svastikos vėlia
vų paradu per miestą, šaukiant: 
“ein Folk, ein Reich, ein Fueh- kės kiaules.

MARGUČIO BANKETAS
šeštadienį įvykęs Margučio 

radijo banketas Sutraukė arti
pilnę Jaunimo Centro salę žmo
nių. Svečių tarpe matėssi žy
mių radijo rėmėjų: Adamkai, 
Kriauėeliūnai, Jasaičiai, Gra- 
dinskai' ir daug kitų. Progra
ma buvo įvairi: JAV karatės 
meisterė L. Simanavičiūtė, Su 
jaunuoju A Regiu, kuris buvo 
“vartojamas” kaip “taikinys” 
pademonstravo karatės — apsi
gynimo meną. Komentarus da
vė ponia A. Simanavičienė, jau
nos sportininkės mama. Gra
žuolė iš Kanados, dalyvavusi 
“Miss Canada” varžybose Mar
garita Vaičiulėnaitė paskambi
no fortepionu ir susilaukė gau
sių plojimų. Programą prave
dė pats radijo vedėjas P. Pet
rulis, šeimyniškai nuteikda
mas visus' susirinkusius ir pa
pasakodamas visus vargus su 
gražuolėmis, kurių kelios pa
žadėjo atvažiuoti, bet vis — 
negalėjo.

Programos sensacija buvo

solistė Elena Blandytė,- pirmą

lengvomis, estradinėntt^ Aino- 
mis. Još muzikinis išlavinimas 
davė toms dainoms nanją, ra
finuotą skambesį. Patyrimas 
scenoje, laisva laikysena ir ki
ti fiziniai atributai buvo pui
kus fonas gražiai valdomam 
balsui. Akompanavo D. La
pinskas, irgi pirmą kartą “nu
sižeminęs” iki šito lygio muzi
kos.

Puikiai grojo, nors anksto
kai sustodomas, jaunų ukrai
niečių šių laikų orkestras.

Baliaus dalyviai noriai au
kojo pirkdami gėles, dalyvau
dami dovanų skirstyme. Lai
mingieji laimėjo dailininkės 
Magdalenos Stankūnienės ir 
dail. Jadvygos Paukštienės pa
veikslus bei pinigines dovanas. 
Patiekalai buvo šalti, gausūs ir 
nuotaika buvo gyva. A‘. P.

< 1851 m. lapkričio 23 dl gi
mė Jonas Basanavišius (mirė 
1927.11.16 Vilniuje).

rer”. ši, lapkričio 18 diena, kel
rodžiu tolesniam Klaipėdos liki
mui, kurio negalėjo išgelbėti net 
didžiausios kainos už klaipėdiš-
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JONAS EIVENIS

LIETUVOS KARIUOMENĖS ATKŪRIMO
55 KARTI SUKAKTUVES MININT

“Nieko nereiškia tautos teisė, 
jei jos neparemia tautos kalavijas

Nelygioje kovoje su bolševi-Šviesaus atminimo nuoširdus 
vūrėių-savanorių bičiulis prela-^kais žuvo: vasario 8 d. Kėdainių 

apylinkėje, būrininkas Povilas 
Lukšys, vasario 13 d. — Alytu
je, I-mojo pulko vadas, karinin
kas Antanas Juozapavičius, va
sario 10-13 d. prie Jiezno žuvo 
18-ką savanorių, kovo 18 d. Kau
ne, tarnybos poste, demoralizuo
tų vokiečių karių — spartakų 
užatakuotas, kovodamas, kaip ir 
kiti, garbingai žuvo eilinis Pra
nas Eimutis, ir vėliau — daug i 
kitų. Tie mūsų tautos karžygiai, | 
tik paskubomis pamokyti šauti, 
menkti ginkluoti išėjo į žygį ir j 
kovose prašoko visas galimas į 
žmogaus jėgas.

Dar 1918 m. balandžio-spalio 
mėnesiais, taigi dar prieš vy
riausybės atsišaukimą “Į Lietu
vos Piliečius”, paraginantį pasto
ti priešui besiveržiančiam į Tė
vynę kelią, iš Vilniaus tuomet 
leisto “Lietuvos Aido” sužinoję 
apie Lietuvos Tarybos projekta
vimą atkurti Lietuvos kariuo
menę, entuziastai jaunuoliai pra-

‘•s Mykolas Krupavičius 1969 
m. lapkričio 22 d.’ laiške Čikago
je gyvenantiems kūrėjams-sava- 
noriams (valdybai) rašė: “Pri- 
s;menu tuos laikus, kai didvy
riškai gynėt savo tėvynę nuo 
^riešų ir apgynę sudarėt sąly
gas nepriklausomai Lietuvai kur
ti. Jei čia Jus žmonės ir pamirš
ta ir neteikia reikiamos pagar
bos, tai istorija tikrai nepamirš 
ir vertins. Nebūtų Jūsų, nebūtų 
’r nepriklausomos Lietuvėlės”...

Taip, nepriklausoma Lietuva 
buvo paskelbta žodžiu išreikštu 
raštu — aktu, bet tą paskelbimą 
įgyvendinti reikėjo dar ginklo 
kovos ir savanorių kraujo aukos. 
Tikrosios ginklų kovos ir pir
mosios ant tėvynės laisvės au
kuro Lietuvos sūnų — savanorių 
kraujo ir gyvybių aukos sudėtos 
1919 metų pradžioje. Buvusios 
pavergtos ir ilgai slopintos lietu
vių tautos sąmonėje jau buvo 
prabudęs laisvės ilgėsis ir ryžtas 
gyventi savo tautos laisvei, o dėjo rinktis sostinėje ir regis- 
reikalui ištikus, už ją kovoti ir truotis savanoriais busimom Lie- 
kovoje dėlios mirti.

Fl
Sėdi kūrėjas-savanoris Konstantinas Petrauskas, jo paties pastangomis ir triūsu B. L. K. Muziejuje Įrengtame kari
niame skyriuje. Nuotraukoje (sienoje) paveikslai kūrėjy-savanoriu: generalinio štabo pulkininko Kazio Škirpos, 
kuris 1919 m. sausio 1 d. su grupe savanoriy Vilniuje, Gedimino pilies bokšte, pirmas iškėlė Lietuvos trispalvę 
vėliavą ir pirmą kartą po šimtmečiu vergovės, viešai sugiedojo Lietuvių tautos himną. Tuo metu jis ėjo Vilniaus 
miesto komendanto pareigas. Be to, paveikslėlyje mato Tie pirmojo savanorio kareivio a. a. Stasio Butkaus, Prano 

Eimučio, generolo St. Raštikio ir kt. už Lietuvos laisvę kovotojų paveikslus.
Foto Jurgio Kasakaičio

tuvos kariuomenėn. Spalio 11

t

d. Vilniuje jau buvo keliolika sa
vanorių., kurie sekančią dieną, 
pirmą kartą po virš 120 nelais
vės metų, bendrai sugiedojo tau
tos himną. Lapkričio 1-mą die
ną, karininkui Grigaliūnui- Glo- 
vackiui pavesta organizuoti I-jį 
pėst. pulką. Tą pat dieną'prie 
Lietuvos Tarybos rūmų pasta
tyta pirmoji karinė sargyba, ku
ri, lenkų žvalgybos organizuotų 
gaujų smurtu grasomos Tary
bos saugumui suvaidino svarbų 
vaidmenį.

Lapkričio 11-tą “pulke” jau 
buvo keliolika karininkų ir apie 
30 kareivių-savanorių. Dėl la
bai sunkių sąlygų (informacija, 
susisiekimas, aprūpinimas, įvai- 

, rios kitos kliūtys ir t. t.) sava- 
į norių prieauglis vyko pamažu, 
I bet pastoviai didėjo. Lapkričio 
23 d. vyriausybės įsakymas pul
kininkui J. Galvydžiui-Bykaus- 
kui I-jam pėstininkų pulkui 
steigti davė, ^pradžią -Lietuvosm. lapkričio 14 d. Čikagoje, kūrėjy-savanoriy susirinkime kalba a. a. . . ..

? blatas Mykolas Krupavičius. Jam iš kairės sėdi Konstantinas Petrauskas, Kariuomenei. Lapkričio 23-C10jl 
yr. valdybos pirmininkas, iš dešinės — susirinkamo pirmininkas a. a. Juo- tapo buv. nepriklausomos Lietu

vos kariuomenės atgimimo die-zas Sabaliauskas ir sekretoriaujantis Pijus Venclova.
Foto Martyno Nagio
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na, kurią šiemet, lapkričio 23- 
čią dieną, minėsime jau 55-tąjį 
kartą. Lietuvos kariuomenės 
užuomazgą ir branduolį sudarė 
savanoriai. Kovoms frontuose 
pasibaigus, už didžią savanorių 
dovaną — Laisvės tautai iško
vojimą, laisvės 'žygių dalyviai, 
savanoriai, oficialiai įstatymu 
pavadinti kūrėjais-savanoriais 
ir apdovanoti specialiu medaliu- 
mi su įrašu: “1918—1920 metų 
savanoriui”.

Šią istoriniai brangią sukaktį 
minint, prisimena ir įdomesni
— būdingesni pirmieji kariuome
nės kūrimosi meto savanorių gy
venimo epizodai. Pasak patarlę:
— kiekviena pradžia sunki. Ypač 
sunku buvo iš nieko, vien tik 
su gerais norais, iš visų pusių 
priešų apsuptiems ir puolamiems 
suorganizuoti kariuomenę ir 
tuojau paruošti ją kovai. Nevi
sus ano meto sunkumus, kliūtis, 
nedateklius, K trūkumus ir var
gus, bet -tik pačius būdingiau
sius noriu čia paminėti.

Patys pirmieji savanoriai bu
vo apgyvendinti Lietuvos Tary
bos rūmų rūsyje be jokių pato
gumų — guolių, prausyklų, vi- 
ryklų ir t. t. Mūsų sostinėje, 
kaip ir visoje Lietuvoje, dar te
beviešpatavo griežta . vokiečių 
karinė valdžia. Okupantai visai 
nemanė leisti mums organizuo
ti savąsias ginkluotas pajėgas. 
Jie sekdami mūsų pastangas tik 
ironiškai iš jų šaipėsi. Tik lap
kričio mėn. fronte prie Marnos 
jų reikalams katastrofiškai pa
šlijus, jiems teko, kaip sakoma, 
“atleisti valdžias”. Nors oficia
laus sutikimo mums ginkluoti 
vis dar nebuvo davę, bet žino
dami, kad būriamės ir kaip įma
nydami ginkluojamos — žiūrėjo 
“pro pirštus”. Vienok nei ka
reivinių, nei ginklų, nei amuni
cijos nedavė, o gatvėse sutiktus 
ginkluotus mūsų kareivius — 
nuginkuodavo. Kaip žinia, Rusi
jos revoliucijos poveikyje, vokie
čių kariuomenė buvo gerokai de
moralizacijos bacilų paliesta, 
buvo įvykdytas perversmas, ka
rininkų vadovybė nušalinta, o 
kareivių reikalus tvarkė jų pa
čių išrinkta karinė taryba — ta
rybos “Soldatenrat’ai”.

Kartą į salę, kurioje vyko 
“Soldatenrat’o” mitingas, kokiu 
tai būdu įsibrovė mūsų karo 
gydytojas (tada karinių laips
nių dar nebuvo įvesta) VI. Na
gevičius, kuris tik jam vienam 
būdingu rimtumu ir įžulumu, 
kreipėsi į ten buvusį vokiečių 
centro valdžios karinį reprezen
tantą, dr. Zimerlę, pareikšdamas 
jam, jog Vilniuje jau esą susi
rinkę 500 lietuvių karių-savano- 
rių, gi, kita tiek jau žygiuoja į 
Vilnių, taipgi nemaža jų (karei
vių-savanorių) esą įvairiais rei
kalais Vilniaus apylinkėse, ir 
pareikalavo kareivinių, ginklų ir 
amunicijos. — “Jeigu dar šian
dieną šio mūsų reikalavimo ne
patenkinsite, deja, mes, lietu-

viai, negalėsime laiduoti Tams
tai ir kitiems aukštiems jūsų ka
rinės valdžios pareigūnams Vil
niuje saugumo. Kitaip, — ne
atsakome už jūsų gyvybę. Mūsų 
kariai ?savanoriai, nedraugingų 
aplinkybių supami, gali ryžtis 
agresingiems veiksmams”, —: 
ultimatyviai' pareiškė karo . gy
dyt., (vėliau brig, generolas) 
VI. Nagevičius. Toks įspėjimas 
dr. Zimerlę paveikė nejuokais. 
Aišku, nuo karo gyvi likę, kaip 
griežti bebūtų, tokiose sąlygo
se savo žiauraus agresyvumo pa
rodyti vokiečiai nesiryžo. No
rėdami gyvi į Faterlandą sugrįž
ti, “ultimatumą” priėmė. .Dar 
tą pačią dieną jie užleido mums 
vienas kareivines, gavome iš jų 
kelis šimtus šautuvų ir nemažą 
kiekį amunicijos — šovinių. Tų 
500-|-50p ir kitų (Vilniaus apy
linkėse) mūsų karių visai nebu- 

. v©. Tik. po tokio drąsaus, griež
to įspėjimo vokiečiai turėjo pa
akinti savąją žvalgybą sustip
rinti “Lįtauerių” judėjimo seki
mą. Mums gi, teko kombinuoti 
sudaryti įspūdį, būk ištikrųjų

mūsų jau taip daug esama. To- tuvišką “vaiską”, būti karei- 
ginkluotiemą., dalyvauti 

Nors sermėgėtas, 
klumpėtas ir dažnai įedavalgęs, 
bet ginkluotas lietuvis jaunuo
lis dvasioje buvo tikras padavi
muose vaizduotas karžygis — 
riteris. Patekęs frontan, dainuo
damas, be baimės, veržte veržė
si į kautynes, o kautynėse prie
šui buvo labai pavojingas... Prieš 
kautynes savanoriai dažnai var
žydavosi dėl pavojiagiausių ko
vos uždavinių vykdymo pirme
nybių ir, labai pykdavo, nega
lėdami suprasti kodėl dėl suply- 
šusios sermėgos ar iškripusių 
klumpių, vadai kartais nenorė
davo leisti jiems eiti priešo muš
ti. Visur, kur tik savanoriai žy
giavo, visi suprato, kad jie — 
sūnus greta tėvo, brolis greta 
brolio, draugas su draugu pe
čius surėmę, drąsiai eina į fron
tą į kautynės su žymiai skaitlin- 
gesniu ir geriau ginkluotu prie
šu, kovoti už išsvajotąją laisvę, 
brangiosios Tėvynės ginti!

Iki pirmojo naujokių pašau
kimo ir vyrų mobilizacijos, sa- 

Į vanorių daliniai narsiai ir sėk
mingai fronte kariaudami, su
stabdė ir atstūmė besiveržiantį 
į kraštą priešą ir tuo pačiu įga
lino vyriausybę įvykdyti mobi
lizaciją.

(Nukelta į 5-tą psl.)

dėl iš Tarybos “pogrindžio” į at- ’ viais, 
kovotąsias kareivines, tie patys . kautynėse... 
keli desėtkai vyrų, tarp Tary
bos rūmų ir kareivių, ilgoką lai
ką ir įvairiais keliais, būreliais 
buvo vedžiojami “ten ir atgal”.

Kareivinėse įsikūrę, įsisegę 
kepurėsna (kad ir civilėsna) 
“žvaigždę” (kokardą, Vyčio žen
klą, kareiviai vadino žvaigžde) 
ir rankovę papuošę tautinių spal
vų trikampiu, o dar ir šautuvą 
į rankas gavę, mūsų bernužėliai 
pakilo puikybėn, tariant, kaip 
“žirgą apžergę”. O kadangi sta
tutinės karinės drausmės dar ne
buvo įvesta, tai ir instrukto
riams (kaip sakyta — laipsnių 
dar neturėjome) — nelengva 
buvo su jais “susirokuoti”. Lie
piami paruošti maisto gamybai 
malkų, bulves skusti ar virtuvę 
pavalyti ir pnš., ne tik nenorom 
to darbo ėmėsi, bet dažnas atsi
kalbinėdamas pareikšdavo: esą, 
ne malkų skaldyti, ne bulvių 
skusti ar šlavinėti jie išėję iš 
namų, kur tokių darbų jiems 
netrukę; jie ėję kariuomenėn, 
už tėvynės laisvę kariauti, tad 
ir, veskite mus frontan, ne mal
kų skaldyti!” — užsirūstinę at
sakydavo “profestantai”* būsi-' 
mieji karžygiai — savanoriai.

Visų tautiniai susipratusių ir 
laisvės siekusių Lietuvos vaikų 
svajonė buvo turėti savo — lie-

Nuo

■

Midland Savings aptar
nauja taupymo ir namų 
paskolų reikalus visos mū
sų apylinkės. Dėkojame 
Jums už mums parodytą 
pasitikėjimą. Mes norė
tume būti Jums naudingi 
ir ateityje.

Sąskaitos apdraustos iki 
220,000.

Frank Zogac, President

__
—

AND LOAN ASSOCIATION

4040 ARCHER AVENUE 
CHICAGO, ILLINOIS 60632 

PHONE: 254-4470

iHSUStD

. 4 Years Savings 
Certificate 

(Minimum $5,000)

Passbook Savings. 
All accounts com
pounded daily — 

paid quarterly.

Raginkite savo apylinkę 
augti ° taupykite!

Pas mus taupomi jūsų pinigai atlieka di
delius darbus. Pirma, jie padeda Jums pa
siekti asmeniškus jūsų užsimojimus. Antra, 
jie padeda sukurti geresnę apylinkės ben
druomenę ir parūpina fondus namams įsigyti.

Taupykite dabar. Santaupos, padėtos prieš 
10 mėnesio dieną, 
nėšio pirmos.

neša nuošimčius nuo mė-

NEW RATES ON SAVINGS CERTIFICATES

PER ANNUM

MORE

MATURITY

MORE

$5,000.00 OR

30 MONTHS

$5,000.00 OR MORE

4 YEAR MATURITY

Chicago, Ill. 606081800 So. Halsted St,
VIENA STIPRIAUSIŲ BENDROVIŲ, TURINTI DIDELES ATSARGAS.

Tek 421-3070Įsteigta 1923 metais.

Įstaigos pietuose kiemas automobiliams pastatyti.
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Suvažiavo mokslininkai
Šiomis dienomis Chicagon suvažiavo JAV ir Kana

doje Įvairiose mokslo įstaigose dirbantieji lietuviai moks
lininkai. Vieni mokytojauja, kiti tiria mokslui nežinomas 
sritis, tikrina skelbtas hipotezes, tretieji padeda pramo
nei pačias naujausias mokslo žinias pritaikyti praktiš
kiems tikslams. Daugelis jų yra modernaus Amerikos 
gyvenimo sūkuryje, bendrauja su pačiais iškiliais moks
lininkais ir patys savo žiniomis bei patirtimi padeda Ame
rikai žingsniuoti pažangos priešakyje.

Trečiadienį iš Įvairių mokslo ir pramonės Įstaigų su
važiavusieji mokslininkai susipažino, ketvirtadienį ir 
penktadieni jie tarp savęs pasidalins pačiais naujausiais 
mokslo pasiekimais, šeštadienį pabaliavos ir vėl išvažinės 
kasdieninio darbo dirbti, -šį mokslo Įstaigose dirbančių 
vyrų ir moterų susipažinimą ir pasidalinimą žiniomis or
ganizuoja Pasaulio Lietuvių Inžinierių ir Architektų Są
junga, Lituanistinis Institutas ir Pasaulio Lietuvių Gy
dytojų Sąjunga. * -

Suvažiavusieji yra lietuvių tėvų vaikai. 'Vieni gimė 
dar nepriklausomoje Lietuvoje, kiti gimė tremtyje, o tre
tieji jau gimė Amerikoje. Visus augino ir auklėjo tėvai, 
kurie buvo Įsitikinę, kad mokslas yra didžiausias turtas 
pasaulyje. Vienų tėvai, baigę aukštuosius mokslus, su
prato mokslo reikšmę, stūmė savo vaikus į aukštąsias mo
kyklas ir vertė specializuotis; kitų tėvai, patys aukštes
nių mokslo Įstaigų nelankę, bet iš gyvenimo pastebėję, 
kad šiandien be mokslo pirmyn žengti neįmanoma, vertė 
savo vaikus eiti į mokyklas ir siekti galimai daugiau ir 
pačių naujausių mokslo žinių.

Daugelis save skriausdavo, kad tiktai sūnus ar duktė 
galėtų baigti mokslūs. Ne vienas į skolas brido, duonos 
kąsni nuo savęs nutraukdavo, kad tiktai vaikai galėtų 
mokytis pačioje geriausioje mokykloje, kad būtų apreng
ti tokiais drabužiais, kokius dėvi ir kiti mokiniai, kad 
turėtų reikalingą šilumą ir šviesą. Noras leisti savo vai
kus Į mokslą lietuvių tarpe yra labai gilus. Vaikus į mo
kyklas leido skaityti ir rašyti nemokėjusieji ir šimtme
čio pradžioje Amerikon atvažiavusieji lietuviai, vaikus 
stengiasi Į universitetus išleisti ir paskutiniais metais at
važiavusieji tremtiniai. Kaip pirmieji save skriaudė, taip 
antrieji dar ir šiandien save skriaudžia, kad tiktai vai
kai pasimokytų ir galėtų geriau gyventi.

Jeigu keliose lietuvių kartose nebūtų buvusio norą 
savo vaikus išleisti Į mokslą, tai šiandien mes neturėtu
me tokio didelio lietuvių skaičiaus Amerikos mokslo Įstai-
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Pinigus reikia siųsti pašto Money

ALGIRDAS PLIAUSKAS

LB RINKIMAI
(Tęsinys)

Kultūra ar politika?
Mūsų visuomeniniame gyve

nime vis dažniau iškyla klausi
mas: ar svarbiau veikti kultū
rinėje srityje, ugdyti svetimuo
se kraštuose lietuvybę ir steng
tis ją išlaikyti kuo ilgiausius me
tus, ar mesti visas jėgas j po
litinę veiklą, siekiant Lietuvos 
valstybės atstatymo. Po Bend-

IR KAS TOLIAU?
momenta rinkimų įvykusiame 
PLB seime tas klausimas irgi 
buvo iškilęs ir seimo dalyviai jį 
svarstė. Viena jaunosios kartos 
seimo narė pareiškė, kad girdi, 
daug svarbiau dirbti lituanisti
nėje mokykloje negu varstyti 
politikų duris Lietuvos laisvės 
reikalu.

Panašūs klausimai Amerikos 
lietuvių tarpe buvo kilę ir stei
giant lietuvių Bendruomenę.

gose. Jeigu nebūtų buvusios tos šiltos tėvo širdies ir kas
dieninio motinos raginimo, tai mes neturėtume lietuvių, 
kurie tikrina plieno rūšis, bando sustabdyti vėžį, padaro 
pačius sudėtingiausius matematinius apskaičiavimus. 
Nieko lietuvio širdžiai nėra malonesnio, kaip skaityti ži
nią, kad jaunas lietuvis, dirbantis mokslo įstaigoje, pa
rašė darbą, kuriame dėsto iki šio meto dar nežinomas mo
lekules, atomo ir erdvės savybes. Dar šiltesnį jausmą 
išgyvena tėvas, kuris gali savo draugui pasakyti, kad jo 
Sūnus dirba tyrimo darbą mokslo įstaigoje arba didelėje 
bendrovėje.

Mokslo srityje dirbančiais lietuviais džiaugiasi kiek
vienas mūsų tautietis. Skirtumo nesudaro religiniai, fi
losofiniai ar politiniai įsitikinimai. Visi nori, kad kiek
vienas mokslo srityje dirbantis jaunas lietuvis eitų su pa
čiais pirmaisiais specialistais. Visi nori, kad jie būtų rei
kalingi mokslo įstaigoms ir moderniai Amerikos pramo
nei. Bet kiekvienas lietuvis, — tėvas, motina ir šias ei
lutes skaitantis,— nori, kad lietuvių kilmės mokslininkas 
neužmirštų savo tėvo ir gimtinio krašto, kad lūpintųsi 
gimtinio savo krašto laisve, kad padėtų sudaryti sąlygas 
dar didesniam lietuvių skaičiui būti mokslo priešakyje, 
xad mokslo galėtų siekti ir jį skleisti ne tik mokslininkų 
vaikai, bet kiekvienas gabus lietuvis. Kad mokslo žinios 
būtų prieinamos kiekvienam gabesniam lietuviui ir— kas 
svarbiausia, — kad lietuvių kilmės mokslininkai neatsito- 
dntų nuo tos lietuviškos aplinkos, kuri sudarė reikalingas 
sąlygas ir nuotaikas mokslo žinioms įsigyti, kuri išugdė 
reikalingą ryžtą ir pasiaukojimą mokslininkams išugdyti.

Šio lietuvių mokslininkų susitikimo organizatoriai 
jautė ryšių stoką tarp lietuvio mokslininko ir lietuviškos 
visuomenės. Pirmasis kvieslio i mokslininku susitikimą 
sakinys šitaip skamba:

“Vis plačiau išsisklaidant po laisvąjį pasaulį, jau
čiamas gyvas glaudesnio tautinio bendradarbiavimo 
reikalas. Tolstame vieni nuo kitų, visai nejučiomis — 
suartėjimui gi reikalingos planingos ir ryžtingos vi
sapusiškos pastangos. To siekiant, tai yra, tarpusa
vio ryšiams atnaujinti ir sustiprinti, naujoms pažin
tims sudaryti, moksliniais atsiekimais savųjų tarpe 
pasidalyti, yra šaukiamas antrasis mokslo ir kūrybos 
simpoziumas”. (“Kvieslio” 2 psl.).
Vaikus Į mokslus išleidusieji tėvai jaučiasi,, kaip tas 

vaikas, iškėlęs aitvarą į padebesius. Viskas gerai, kol vir
vute aitvaras buvo keliamas, o kai virvutė fiutrūko, tai 
aitvaras pakilo į erdves.

Stiprėja Įspūdis, kad lietuviai mokslininkai pakilo į 
erdvę. Būtų daug geriau, kad jie nusileistų ant žemės ir 
įsitrauktų į tas lietuviškas nuotaikas, kurios mokslinin
kus ugdo. Būtų maloniau tėvams. Būtų naudingiau visai 
lietuviškai visuomenei. Būtų jaukiau ir patiems moksli
ninkams.

Steigėjai jau- tada galvojo, kad 
neužtenka vien peHttnį darbą 
dirbti, nes be lietuviško švieti
mo, be mūsų kultūros puoselė
jimo, išnykus lietuvybei lais
vuose pasaulio kraštuose, neįma
nomas taps ir politinis darbas. 
Jie suprato, kad, kai nebeliks 
lietuvių Amerikoje, nebeliks ir 
lėšų laisvinimo darbams, nebe
bus kam rūpintis pavergtais bro
liais už geležinės uždangos, ūgą 
laiką po Bendruomenės įsteigi
mo ir buvo pasiskirsčius dirba
mas abiejų sričių darbas: Vil
kas ir Altą rūpinosi politine sri
timi, Bendruomenė darbavosi 
kultūrinėje srityje. S, rodos, 
logiška tvarka, pridėjus lietuvių 
Šelpimu ir gerove besirūpinantį 
Baltą, sklandžiai buvo vykdoma, 
kol atsirado šito darbo trukdyto
jai ir lietuvių visuomenės skal
dytojai.

Patyrę skaldytojai
Rodos, prieš seseris metus LB 

JAV krašto valdyba paskelbė, 
kad ir ji dabar pradės rūpintis 
politiniu darbu ir pradėjo tam 
darbui rinkti lėšas Amerikoje, 
kur iki to meto politinį darbą 
dirbo Amerikos Lietuvių Tary
ba. čia reikia pabrėžti, kad to
ji skaldomąjį darbą Amerikoje 
pradėjusi valdyba šiandien be
veik visa sudaro Pasaulio Bend
ruomenės valdybą. Tik du asme
nys yra nauji; Kasparas ir Šla
jus. Kiti penki buvo anoje skal
dymo keliu pradėjusioje žygiuo
ti JAV LB krašto valdyboje. Sun
ku tikėtis, .kad ji bandytų su
kaupti visas dar gyvas pasaulio 
lietuvių jėgas ir žygiuoti kul
tūrine linkme, kuri yra mūsų 
tautinio išlikimo garantija. Jie 
greičiausiai tęs savo seniai iš
bandytą politikavimo kelią, ką 
užakcentavo pats PLB pirmi
ninkas B. Nainys Wasingtono 
seimo bankete. Jis ten kalbėjo: 
“Pirmasis mūsų rūpestis bus 
Lietuvos laisvė. Įvairių mažes
nių ar didesnių darbų eilėje pa
gerinti tautos dabartines gyve
nimo sąlygas, padėti jos žmo
nėms pasiekti vieno ar kito di
desnio ar mažesnio tikslo, lais
vės siekimas visada mums bus 
pagrindinis kelrodis’. (Draugas, 
1973, rugsėjo 12 d.)’
Taigi, kaip matome, užsiangaža
vimas aiškus ir nedviprasmiš
kas. Bendruomenė gerins tau
tos gyvenimo sąlygas ir vaduos 
tėvynę iš okupacijos. Beveik tuo 
pačiu metu, Tėviškės žiburių 
rugsėjo 27 d. korespondencijoje 
iš Montrealio skaitome: “Prieš 
10 metų Montrealio šeštadieninė
se mokyklose mokėsi apie 250 
mokinių. 1972-73 m. buvo tik 80 
mokinių. Nepaprastai svarbu, 
kad 1973-74 m. mokinių skaičius 
nemažėtų”. Pilnai sutinkame, 
kad “nepaprastai svarbu”, bet 
to nejaučia, nemato Bendruo
menę okupavę frontininkai ir jų 
pasaulio valdybon išstatyti pa-

Pirmieji žingsniai
Kristoje Donelaičio Lituanis

tikos mokyklos mokinių laikraš
tis 1973 m. lapkričio 3 d.numeris 
atspausdintas ir išsiuntinėtas, 
šiame 24 puslapių laikraštėlyje, 
gausiai pailiustruotame pačių 
mokinių piešinėliais ir V. Norei-. 
kos nuotraukomis, bendradar
biauja virš 40 berniukų ir mer
gaičių nuo III iki VIII klasės.

Pavyzdžiui pora kūrinėlių:
Mano atostogos

Man labai patinka vasaros 
atostogos. Galiu tada ilgiau mie
goti, daugiau žaisti ir televizi
jos žiūrėti. Mamytė sakė, kad 

reigūnai, kaip Nainys, pasižadė
jęs “pagerinti tautos dabartines 
gyvenimo sąlygas”.

“Konsultuotina tauta”

Pažiūrėkime dabar, kaip jis 
tas tautos gyvenimo sąlygas ge
rins ir kaip prisidės prie Lietu
vos laisvinimo?

Rugpjūčio 11 d. Dainavoje 
LFB turėjo pašnekesį tema “Lie
tuvos laisvinimo darbo raciona- 
lizavimas”. V. šiaurys Drauge 
šitaip aprašo pašnekesį, kiek jis 
liečia p. Nainio pareiškimus:

“Broniui Nainiui, buv. JAV- 
bių LB Centro valdybos pirmi
ninkui, buvo skirta ši temos da
lis įžanginėms mintims — Lie
tuvių Bendruomenės vaidmuo 
Lietuvos laisvinimo darbe”.

“Bronius Nainys nekalbėjo 
jam skirta temos dalimi. Jo pa
reiškimai skambėjo minoriškai 
ir pesimistiškai: 1. Esą, nieko 
nepasiekta su visa veikla, nes 
Lietuva neišvaduota; 2. H. Con. 
Res. 416 rezoliucijos pravedimas 
JAV-bių kongrese buvęs didelis 
laimėjimas, bet jr jis neduodąs 
jokios apčiuopiamos naudos; 3. 
Ateityje, pradedant ar vykdant 
bet kokį laisvinimo darbą, kon
sultuotina tauta; 4. Dabartinė 
veikla esanti neprasminga”.

šitokie būsimo pasaulinio lie
tuvių vado pareiškimai sukrė
tė net ir užkietėjusius frontinin
kus. Jų žurnalo “Į Laisvę” re
daktorius J. Kojelis ten pat už
protestavo ir pasiūlė, kaip rašo 
V. šiaurys:

“Frontininkams atmesti Bro
niaus Nainio siūlymus ir išve
džiojimus (J. Kojelis). Keli iš 
kalbėjusiųjų tuo klausimu ak
centavo, kad darbų ir laimėji
mų Lietuvos laisvinimo žygyje 
nesą galima pasverti ant vais
tinės svarstyklių, veiksniai esą 
pasiekę daug ir didelių laimėji
mų, piniginė parama veiks
niams esanti nepaprastai skur
di, buvo balsų, kad kiekvienas 
geros valios lietuvis skirtų kas
met savo pasirinktam veiksniui 
bent vienos dienos uždarbį”.

(Bus daugiau)

reikia lietuviškų knygų skaityti- 
ir keletą diktantų parašyti, bet 
vasara buvo labai karšta ir vi
sai nenorėjau mokintis. Buvom 
nuvažiavę į Union Pier, kur sma
giai praleidom 7 dienas saulėje 
ir vandenyje. Po to keliom die
nom lankėmės pas draugus prie 
gražaus ežero. Ten važinėjom 
laivu ir kūrėm laužą. Smagu iš
važiuoti kitur, bet smagiausia 
praleisti atostogas namie žai
džiant su draugėmis ir padedant 
mamytei. Ypač man patinka pri
žiūrėti gėlių darželį ir auginti 
pomidorus.

Ramunė Gaižutytė, III kl.
Vaikų darbai ir džiaugsmai 

senovėje >
Senovės lietuviai gyveno šei

momis ir giminėmis. Vaikai žais
davo visi viename būryje. Vy
resnieji vaikai prižiūrėdavo ma
žesniuosius. Su tėvais vaikai ne
galėdavo eiti medžioti. Jie tik 
žaisdavo karus ir medžiokles. 
Žaisdami jie slėpdavosi, vienas 
nuo kito, gaudydavo vienas kitą.

Tai lyaikais buvo labai daug 
miškų. Ten vaikai rasdavo bi
čių korius pilnus medaus ir vi
sokių kitokių miško gėrybių, kaip 
uogų ir grybų. Parsinešdavo tas 
gėrybes į namus ir jomis nau
dojosi. Tie, kurie gyvefio prie 
jūros, žaisdami pajūryje, rasda
vo gražių akmenukų, gintaro ga
balėlių, kurie buvo naudojami jau 
tais laikais moterų pasipuoši
mui.

Vaikų draugai buvo tik jų 
broliai ir seserys. Tais laikais 
vaikai buvo paklusnūs tėvams, 
padėdavo jiems kiek tik jie galė
jo, nes tėvai turėjo labai daug 
darbų. Tais laikais fabrikų ne
buvo, reikėjo viską pasidaryti 
patiems. Nebuvo ir krautuvių, iš 
kurių nuėję ką galėtų nusipirk
ti. Jie turėjo maistą patys pasi
gauti miške, o iš gyvulių kailių 
pasidaryti sau rūbus. Vaikai 

rakdavo medžio sudžiūvusias ša
kas, kad tėvai užkūrė ugnį ga
lėtų pasigaminti maistą ir pa
sišildyti. Gyvenimas tais lai
bais buvo visai kitoks.

JEI “NAUJIENAS” TU
SKAITYSI, TAI IR KITAM

PASAKYSI, KAD JOS RAŠO 
TIKRĄ TIESĄ — SKLEIDŽIA-

VOITECHAS ZAMAROVSKIS

HETITAI
36 ‘
KRITICIZMO TRAMDOMA VAIZDUOTĖ

Champolionui. Grotefendui ir Rowlin- 
sonui svarbiausia buvo perskaityti nepa
žįstamą raštą. Iš principo išsprendę šią sun
kiausią problemą ir ėmęsi aiškinti kalbą, 
kuria buvo parašyti tekstai, jie susidūrė 
su lengvesniu uždaviniu, negu Groznas, 
pasiryžęs suprasti hetitų kalbą.

Prisiminkime: Champolionas naudo
josi pažodiniu hieroglifinio įrašo vertiniu į 
graikų kalbą. Rowlinsonas turėjo daug 
“atramos taškų” — asmenvardžių ir vieto
vardžių. kurių tarpusavio ryšius jis be var
go atspėjo ir tokiu būdu gavo naujų žodžių 
bei jų vertimų. Babilonietiškus ir dainiš
kus Bemistuno uolos įrašus pavyko išversti 
pagal tekstą, parašytą senąja persų kalba. 
Paskui, dešifruodami tuos įrašus, taip pat 
asiriškus ir suneriškus tekstus, tyrinėto
jai jau galėjo naudotis žodynais ir grama
tikomis. rastomis Ninevijos raštininkų mo- 
k vilioję.

Visa tai nė kiek nemenkina tų moksli
ninkų nuopelnų, bet...

Groznas nieko panašaus neturėjo. Jo
kios bilingvos. kuriai galėtų pritaikyti 
Champoliono metodą, jokių “atramų taš
kų” arba žodynų, kurie įgalintu jį dirbti 

taip, kaip dirbo Rowlinsonas. Negalėjo jis 
remtis nė kitų mokslininkų darbo rezulta
tais. nes jų... nebuvo.

Jo uždavinys buvo aiškus: iššifruoti 
nepažįstamą kalbą, remiantis tik ja pačia. 
Tai nebuvo tas atvejis, kai sakoma: “Iš
spręsti lygtį su dviem nežinomaisiais”. Jo 
padėtį geriau apibūdintų kitas priežodis: 
jam reikėjo “burti iš žvaigždžių”.

Tokiam darbui metodo nebuvo. “Jeigu 
metodo nėra, jį reikia sukurti!”.

Lygiai trisdešimt metų po tos dienos, 
kai Groznas rado galutinį atsakymą Į neri
mastingąjį “nuo ko pradėt?”, kuris jį ka
mavo 1914 metų rugpiūčio pabaigoje, iš
vykstant iš Stambulo, mokslininkas davė 
Prahos “Naujojo Oriento” redaktoriui in
terviu (paskelbtą 1016.L). kuriame išdėstė 
savo metodą:

“Mano darbo metodas yra labai papras
tas ir nesudėtingas, visai kaip Kolumbo 
kiaušinis, kuriuo, tarp kitko, nesiremta. 
Pirmiausia ir svarbiausia — tai didelis at
kaklumas, net. sakyčiau, užsispyrimas, su 
kuriuo imuosi kiekvienos mokslinės pro
blemos. Nelaikau, bent jau savajame moks
le. senovės Rytų filologijoje ir istorijoje, 
jokios problemos neišsprendžiama. Kiek
vienas, net ir slėpiningiausias, orientali- 
nis įrašas arba tekstas turi turėti paprastą, 
įmanomą suvokti prasmę. Aš nenusilei
džiu, kol tos jo prasmės neišlukštenu. Skai
tau tokį įrašą kad ir šimtą, du šimtus, tris 
šimtus kartų iš eilės, vis ieškodamas ko

kios nors, bent mažiausios, užuominos 
(kaip Archimedas — atramos taško),.ku
ria remdamasis, galėčiau suvokti bent jau 
bendrą teksto prasmę.

šiuose tyrinėjimuose man labai padeda 
(šios paprasto fakto konstatacijos, kaip ir 

XV —’ XfV amžiaus prie? mūsų pas
kelbė ir Rprertė (| prancūzų kalbą) BedrtichM Nroznat 1922 

metliSb

rišo mano pasakojimo apie savo metodą, 
prašau nelaikyti nekuklumu) tai, kad dar 
jaunystėje, mokydamasis gimnazijoje ir 
universitete, o vėliau studijuodamas, susi
pažinau su visomis senovės Rytų kalbomis 
ir rašto sistemomis, tik, beje, nevienodai

gerai, nes jau vien dantiraščio studijos šian
dien reikalauja viso žmogaus gyvenimo, 
bet vis dėlto tokiu mastu, kad žinau visų 
jų elementus ir prireikus galiu greitai jose 
orientuotis. ,

Per visą savo gyvenimą esu perskaitęs 
aibę orientalinių tekstų, tad esu labai ge
rai pažįstamas su jų intonacija, jų turiniu 
ir apskritai su senovės Rytų mąstysena. 
Taip gerai, kad ir pats lengvai galėčiau to
kius tekstus rašyti.

Šitaip pasirengęs, imuosi kiekvieno pa
slaptingo senovės Rytų dokumento, tvirtai 
pasiryžęs nieko savo į jį nedėti, ištikimai 
juo sekti, sakyčiau, atsiduoti jam, visiš
kai susilieti su juo, pripažinti jį tani tikru 
nepriklausomu tekstiniu individu, į kurio 
minčių pasaulį privalau besąlygiškai visa 
esybe įsigyventi. Tokia nuolanki, beveik 
mistinė pažiūra į senovės Rytų tekstus man 
labai padeda juos aiškinti. Paskui, deta
liai pažįstant lyginamąją senovės Rytų me
džiagą, man jau nesunku ir paslaptingiau- 
siame orientaliniame tekste rasti kokią nors 
silpną vietą, kokį nors žodį, vardą arba 
ženklą, kuris mano mintyse bematant su
žadina kad ir tolimą jau žinomų kalbų, 
tekstą arba rašmenų atgarsį. Tuomet man 
paprastai pakanka menkiausios užuomi
nos, kad atkarčiau pirmiausia atitinkamo 
įrašo minčių ratą, o po to palaipsniui nu- 
nustatyčiau visas jo detales ir šitaip suži
nočiau viso įrašo prasmę. Man lai visuomet 
primena fotografinės plokštelės ryšininką.
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TELEF. PH 8-8225

DU AMU BAUONAS
AKRA AUSU, NOSIES 
lit OfftXLtS LtGOS

2858 W. <3ri Street
Valandos pagal susitarimą

M. K. G. BALUKAS
IR

DU FANG G LU
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 

GINEKOLOGINE CHIRURGIJA 
tWt Ses PuImH Rd. (Crawford 

Modical Building). Tot LU 56446 
Antras ofisas — 

8007 WEST 83rd PLACE 
JUSTICE. ILL. Ttl. 599-0500 

Priima ligonius pagal susitarimą. 
Jei neatsiliepia, skambinti 374-8012

Dfi. C K. BOBELIS
INKSTU iK ŠLAPUMO TAKŲ 

CHIRURGIJA
Telef. 695-0533

Fox Valley Madical Cantor 
860 SUMMIT ST.

ROUTE 58, ELGIN, ILLINOIS

DL ?JTER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET
Ofisas: H Em lock 4-5849 

Rezid.: 388-2233
OFISO VALANDOS:

Hrmacfieniais ir ketvirtad. 1—7 vaĮ, 
antrai, penktadięnį nuo 1—5, tree. 

. ir šeštai tiktai susitarus.

Rez rGI 8-0873

DR. W. EiSIN - EISIMAS 
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 

GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA 
6132 So. Kedzie Ave., WA 5-2670

Valandos pagal susitarimą. Jei neat- 
,SiIiepia; skambinti Ml 3-0001.

M. NINA KRAIKEI ■ 
KRIAUCELIUNAITE 

AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 
6132 So. KEDZIE AVĖ. 

Telef. WA 5-2670.
Neatsiliepus — skambinti 

471-0225.
Valandos pagal snsitarimą.

3fis© tek: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC.
245-T WEST 71st STREET

VALANDOS: Pirmadieniais, antradie
niais, ketvirtadieniais ir penkta
dieniais nuo 3 iki 7 vaL popiet, 
šeštadieniais nuo 9 iki 11 .vai, 
ryto tik susitarus.
Trečiadieniais uždaryta.

DR. FRANK PLECKAS
OPTOMERIŠTAS

KALBA LIETUVIŠKAI 
2618 W. 71st St. — Tel. 737-5149 
Tikrina airis, Pritaiko akinius ir 

“contact lenses”.
VaL pagal susitarimą.. Uždaryta treč.

DR. LEONAS SEIBUTIS
INKSTŲ, PŪSLĖS IR 

PROSTATOS CHIRURGIJA 
2656 WEST 63rd STREET 

Vai: antrad. nuo 1—4 po pietų, 
ketvirtai nuo 5—7 vaL vak.

Ofi>© telef.: 776-2830
Naujas rez. telef".: 448-5545

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel: PR 8-1223
OFISO VAL.: pirm., antrad., trečiad. 
ir penkt. 2-4 ir 6-8 vaL vak. šeštadie
niais 2-4 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.
———^11 III M IWIjlHII JI -1-mi

V. Tumcrsonis, M. D., S. C.
CHIRURGAS

2454 WEST 71st STREET
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123
Rnrtf. telef.: Glbson 8-6195

Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telef. HE 4-2123. 
Jei neatsiliepia, tai telef. GI 8-6195.

. _ P. S1EIKIS, 6. P.
Wj ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS

Aparatai - Protezai. Med. Ban- 
| dažai. Speciali pagalba kojoms 

(Arch Supports) ar t L
VA: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1.
2850 West 63rd St., Chicago, III. 60629 

Telef.: P Respect 6-5084

LIETUVOS KARIUOME^BS" ATKŪRIMO

(Atkelta iš 3 psL)
Kaip mūsų šalies istorija nuo 

XX amžiaus pradžios yra prasi
dėjusi iš kelių asmenų tautinio 
susipratimo ir ryžto, taip ir sa
vanorių kelias į laisvę buvo pra
dėtas keliasdešimties pasišven
tėlių, kurie jautė ir žinojo, kad 
pačios Lietuvos širdis, tai pilkieji 
žemdirbiai — baudžiava, perse
kiojimus, panieką ir skriaudas 
iškentę — yra išsaugoję, išpuo- 
selėję ne tik gimtąją kalbą ir pa
pročius, bet taip pat gilų ir gyvą 
tikėjimą savo tautai, savo že
mei laisvės grąžinimą; prisikė
limą iš visų vergovių ir negan
dų, iš baudžiavų ir priespaudos, 
iš tolimųjų kamčatkų, kalėjimų 
ir kartuvių...

Nuo 1919 metų sausio I-os die
nos Vilniuje, Gedimino kalne, 
karininko Kazio Škirpos su en
tuziastų savanorių grupe, pir-

bFiADItiSKnb
Naujutėlis kasetinis

GRUNDIG 
MAGNETOFONAS

2512 W. 47 ST. — FR 6-1998

GUŽAUSKŲ' 
GĖLES VISOMS PROGOMS 

BEVERLY HILLS GĖLINYČ1A 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

PERKRAUSTYMA1

MOV IN G
Leidimai — Pilna apdraudė

ŽEMA KAINA
R. š* E R E N A S

Z047 W. 67th Pi. WAibrook 5-8063
■r. ■■■1.-'. - ...... ........ ?

(PUTRAMENTAS)
Linksmumo arba liūdesio valandom 
gražiausios gėlės ir vainikai antka

pių papuošimui ir sezoninės 
kapams ‘gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS)
5525 So. Harlem Ave. 586-1220

MOV I M G
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairiu atstumu. 
ANTANAS VILIMAS 

823 West 34 Place 
Tek: FRontier 6-1882

SOPHIE BARČUS į
RADIJO ŠEIMOS BALANDOS

i Visos programos iš W0PA, 
1490 kiL A. 3L

i
! Lietuviu kalba: kasdien nuo pirma

dienio iki penktadienio 11—12 
vai. ryto. — šdštadienį ir sek
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vaL 

į ryto.

Telef.: HEmlock 44MU
71W So. MAPLEWOOD AVE.

CHICAGO, JUL <0629 j

mą kartą viešai iškelta suplevė
savo mūsų geltona-žalia-raudona 
vėliava ir sugiedotas tautos him
nas. Nuo to momento buvo pra
dėta ne tiktai Lietuvos nepri
klausomybės istorija, bet ir ženg
tas pirmas žingsnis į konkrečią 
Lietuvos nepriklausomybę. Ne
paisant kaip kas j savanorių žy
gius bežvelgtų, neabejotina, kad 
tik tie vyrai ir moterys, kai iš
mušė valanda, ėmėsi ginklo ir 
iškovojo Lietuvai laisvę ir ne
priklausomybę. Jokios politinės, 
diplomatinės notos, memoran
dumai ar deklaracijos nieko ne
reiškia, jei nėra pasiaukojančių 
žmonių prireikus mirti už popie
riuje žodžiais išreikštas idėjas, 
bei teisę. Daug mūsų karių-sa- 
vanorių (ir ne savanorių) žuvo 
nepriklausomybės kovose, daug 
jų sužeistų savo krauju aplais
tė tėvynės dirvas ir pievas, pra
rado sveikatą, darbingumą ir vi
sam amžiui invalidais liko. Da
bar tautiečių užmiršti ne vienas 
jų, varguose sulaukęs gilios se
natvės, nedatekliuose ir skurde 
baigia savo žemės kelionę, o tė
vynėje vis dar bolševikų purvi
nami ir teršiami...

— “Mielas brolau ir garbinga- 
sai savanori, mūsų, politinių iš
eivių, didžiausia, švenčiausia, 
bet kartu ir sunkiausia pareiga 
išugdyti jaunąsias kartas taip, 
kad valandai išmušus jos nuei
tų jūrų, savanoriu, keliais tė
vynei gelbėti ir, kad jų tarpe at
sirastų ir ministerių, kurie im
tųsi ministerių darbo sutvarkyti 
bolševikų sugriautą Lietuvos gy
venimą”, — kitame laiške šio 
rašinio autoriui rašė a. a. prel. 
.Mykolas Krupavičius.

Garbingai savo šventą tėvy
nei pareigą atlikę, kūrėjai-sava- 
noriai jau užleidžia pozicijas 
tautos jaunimui, kuriam nuošir
džiai linki ir pataria, kudirkiškai 
tariant, “dėl gardaus sriubos 
šaukšto” neatsižadėti savo se
nos, garbingos tautos idealų; vi
sur ir visada išdidžiai ir garbin- 

, gai reikštis lietuviais, pačiam 
(jaunimui) ruoštis ir savo prie
augli auklėti 1918—1920 metu 
Lietuvos kūrėjų -savanorių pa
triotinėje dvasioje.

Iš dar išlikusiųjų savanorių, 
jauniausieji, atrodo, turėtų bū
ti jau peržėngę 70-ties metų sa
vo amžiaus slenkstį. Kiti jau 
visai artėja ir prie 8-os dešim
ties metų pabaigos. Visai natū
ralu. Todėl gyvųjų savanorių ei
lės sparčiai retėja. Ne vienas jų 
dar galėtų patiekti pluoštelį at
siminimų gal ir vertingos isto
rijai medžiagos, bet... jų tarpe 
yra mažaraščių, kuriems labai 
praverstų tuo reikalu pagalba.

Būtų ne tik labai gražu, bet, 
atrodo, LKKSS-gos centro ir 
skyrių valdybų pareiga nesiten
kinti paskelbimu spaudoje pa- 
dažnėjusio kūrėjų - savanorių 
mirtingumo, bet rimčiau į tą na
tūralųjį reiškinį pažiūrėti ir im
tis konkrečių (kol dar ne per vė
lu) veiksmų medžiagą surinkti 
ir panaudoti ją spaudoje arba 
kitaip apsaugoti ateičiai. Delsti 
nereikėtų 1

kavutę L— .’r hitA.ų
Laike pietų kalbėjo miesto1 

meras McGow, demokratas, ir 
Poul Gili.

Svečiai patenkinti Lietuvių 
klubu. Moderniškas, puošnus, 
švariai užlaikomas. Visi svečiai 
rado vietos pasistatyti savo au
tomobilius prie klubo salės. 
Daug svetelių L. klube pirmą 
kartą ir nepaskutinį. Poul Gili 
L. Klubo narys. Jis linksmas, kad 
jo svečiai buvo patenkinti.

žvalgas

Kęstučio Zapkaus 
naujos tapybos paroda 

New Yorke
Kęstutis Zapkus, baigęs tapy

bos studijas The Art Institute 
of Chicago ir gavęs dailiųjų me
nų magistro laipsnį iš Syracuse 
University, o dabar jau septy- 
nius metus gyvenąs New Yorke, 
atidarė savo naujos tapybos pa
rodą Paula Cooper galerijoje, 
155 Wooster, Manhattan. Gale
rijos telefonas 212-677-4390. Pa
roda tęsis nuo lapkričio mėn. 17 
d. iki gruodžio mėn. 8 d.

Kęstutis Zapkus yra garsė
jantis lietuvis dailininkas, kurio 
kūryba yra palankiai įvertinta 
svarbiųjų kritikų ir menu su
sidomėjusios visuomenės.

Saulius Šimoliūnas

Prezidento Kennedy 
nužudymo sukaktuvės

• ■

Šiemet padėkos diena, lap
kričio 22 d., supuola su prezi
dento John F. Kennedy nužu
dymo 10 metų sukaktimi. Pre
zidentas Nixonas paskelbė pro
klamaciją, kurioje prašo pilie
čius tą dieną maldoje prisimin
ti nužudytąjį. Prezidentas sa
vo proklamacijoje primena, 
kad per praeitus 12 metų ši Pa
dėkos diena yra pirmoji, kada 
amerikiečiai gali švęsti taikos 
metu.

FOREST FIRES HURT 
OUR FOREST FXTENW

On* ▼Mite b*s do defėMt 
Rgaiasc the careleM xue •£ fire.

boki matahei WU celd.

Kgain. Crash &11

prrmt £erm Em

Jiųpų protestas 
Vatikanui

Pranešimais iš Washingto- 
no, Nacionalinė katalikų vys- 
pų konferencija nutarusi siųsti 
Vatikanui savo pasipriešinimo 
pareiškimą dėl uždraudimo da
ryti eksperimentus su pirmąja 
komunija nepasitarus su vys
kupais

Pirmosios komunijos ekspe
rimentas, kurį Vatikanas pra
ėjusią vasarą staiga nutraukė, 
buvo praktikuojamas leidžiant 
katalikų vaikams eiti prie pir
mos komunijos be išpažinties. 
Vyskupų pareiškime sakoma, 
kad jauni vaikai, kol dar nė
ra išmokyti kaip atskirti gera 
nuo blogo, neturėtų eiti išpa
žinties.

Kę reiškia 100 
metų kalėjimo

Apygardos teismas Chicago- 
je nuteisė 100 iki 200 metų ka
lėjimo žudiką Raymond Scott

mus, įsilaužimus ir ankstybes- 
nį parolės sulaužymą sėdėjo 
Stateville kalėjime, buvo pa
leistas nepasakyta kelioms die
noms “atostogų” ir per tas 
atostogas nušovė 16-metį ber
niuką Frank Casolari, meške
riojusį Schiller Woods miškų 
saugonėje. Prokuroro pareiš
kimu, Larsen turėjo būti pa
smerktas mirties bausme elekt
ros kėdėje, bet pagal naująjį 
Illinojaus įstatymą, berniuko 
Casolari nužudymas neįeina į 
kategoriją tų, už kurių nužu
dymą skiriama ^mirties baus
mė. žudikas Larsen po 11 me
tų ir 3 mėnesių galės prašyti 
parolės.

ŠVENTO RAŠTO PAMOKYMAI IR PAAIŠKINIMAI, 
KIEKVIENA DIENA BUTINI KRIKŠČIONIUI

Nes kantrybė (linksmas iikentėjimas, pastovumas) jums reikalinga, 
kad darydami Dievo valię gautumėt pažadėjimą. Ebr. 10:36.

šitas tekstas parodo, kad mūsų tyrimas nesusidaro tiktai iš darymo 
Dievo valios, bet kuomet tapo pasiektas tasai stovis, tasai charakterio laips
nis mūsų širdyse ir valiose (nors ir netobulai), tada kantriai nukentėdami 
turime priimti teisingąją Dievo valią kaipo mūsų širdies statymą ir mūsų 
gyvenimo taisyklę visokiose aplinkybėse ir visokiame stovyje. Tik tada 
turėsime tinkamą širdi paveldėti Dievo karalystę. Apaštalas Jokūbas pasa
kė: “ištyrimas jūsų tikėjimo daro kantrybę (kantrų nukentėjimą)”; jei mū
sų tikėjimas išlaiko tyrimą, tada išauklėsime kantrybės pilną charakteri. 
O iš antros pusės, jei kantrybės pilno charakterio neišauklėsime, tada su
prasime, kad mūsų tikėjimas neišlaikė tyrimo, ir būdami tokiais negalime 
būti tinkamais paveldėti Dievo karalyste.

Kristus pasakė, Kad Jis įsteigs bažnyčią. Bažnyčių yra daug, bet ne 
kiekvienam aišku, kuri yra tikroji Krikščioniui reikalinga tikroji Kris
taus bažnyčia. Į visus šiuos svarbius klausimus rasite atsakymus nedidelėje 
knygutėje, kuri vadinasi “Tikroji bažnyčia”. Ją nemokamai gausite, jei 
parašysite tokiu adresu: F. Zavitt, 3715 W. 66th St., Chicago, Illinois 60629.

ŠV. RAŠTO TYRINĖTOJAI
■■■■ <!■■■■■■■■■■■■■■■

TĖVAS IR SONUS
MARQUETTE FUNERAL HOME 

2533 W. 71st Street 
Telef.: GRovehill 6-2345-6 

1410 So. 50th Ave., Cicero 
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

Marihuana nekenksminga?
Knights Newspapers bendra

darbis Robert Conn praneša, 
kad studijos parodę jog mari
huanos rūkymas nėra pavojin
gas sveikatai. Toks atradimas 
padarytas kaip tik tuo metu 
kuomet daktarai yra susirūpi
nę dėl tos žolės rūkymo didėji-' 
mo ir vyksta paaštrėję ginčai 
dėl jos kenksmingumo. Svei
katos departamento studijos 
baigiamos su medikus nustebi
nusiais rezultatais, 
niškas marihuanos
neparodęs jokios neigiamos 
įtakos sveikatai. Ištyruš’ mari
huanos hromosomūs ir enzi
mus nerasta jokio skirtumo nuo 
nerūkančiųjų. Taip pat neras
ta žymesnio skirtumo darant 
tyrimus standartinėmis prie
monėmis, k. a. kraujo spaudi
mas, pulsas, X spindulių nuo
traukos. Daktarai konstatavo 
šiokius tokius kvėpavimo de
fektus, kokie tačiau yra ran
dami tabako rūkoriuose.

Suimtas taksi plėšikas
Chicagos policijai pavyko su

čiupti plėšiką Bėnnie Miller, 26 
kaltinamą devjnių taksi šofe
rių apiplėšimu grasinant gink
lu. Negana to, jis dar tardo
mas dėl 50 kitokių apiplėšimų.

Laidotuvių Direktoriai

6845 SO. WESTERN AVE.

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
AIKŠTĖ AUTOMOBILIAMS PASTATYTI

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

kad chro- 
rūkvmas

Sesame Street TV filmai 
kenkia vaikij protavimui
Dr. Werner Halpern, proto 

sveikatos centro gydytojas Ro- 
c h esteryje, N. Y., savo prane
šime psichiatrų mitinge Chica- 
goje atkreipė dėmesį į žalą, 
kokią vaikų proto sveikatai 
daro televizijoje vaikams spe
cialiai rodomi “baidyklių” fil
mai, tokie kaip “Sesame Street” 
serijos. Daktaras Halpern tais 
filmais ypatingai susirūpinęs 
kai nepaprastai padaugėję at- 
įvejai, kur tėvai atveža savo 
dvimečius vaikus, prašydami 
jiems klinikinės' pagalbos. To
kie filmai Rochėstėryje rodo
mi per TV po 11 valandų savai
tėje. Ištirta, 
paaugliai rodo 
elgesio ženklus, kurie yra “pa
veldėti iš baidyklių stebėjinio

Savo naminę varsty spintelę reikia 
nepaprastai švariai ir tvarkingai už
laikyti, kaip šiame vaizdelyje parody
ta: išimti visas ban kūtes tr nuplauti 
lentynas; patikrinti visus užrašus, 
kad neįvyktų klaidų, neš vaistų su
maišymas gali būti fatališkas. Patik
rinti, kokių vaistų trūksta ir juos pa
pildyti, kad būtum bet kokiam neti
kėtumui pasiruošęs.

FIGHT HEAP? DISEASE

ROCKFORD, ILL
Demokratų pietūs pavyko

Rockfordo demokratai ruošė
si ne juokais. Dėl ateinančių rin
kimų nori sukelti rinkiminį fon
dą.

Kadangi mūsų jaunas lietuvis 
Poul Gili pereituose rinkimuose 
demokratų tikietu laimėjo svar
bią vietą Winnebago County 
Clerk ir ne tik, kad atlieka ge
rai savo darbą, bet ir išpopulia
rėjo lietuvišku būdu, paprastu
mu, draugiškumu, tad viltis yra, 
kad pasiliks ir toliau prie to dar
bo. Poul Gili iniciatyva buvo su
rengti pietūs su šokiais ir su 
nemažu įėjimu. Pasirodė, kad 
bilietai buvo išparduoti dvi sa
vaitės prieš parengimą. Mūsų 
Lietuvių klubo šeimininkės pa
ruošė steiko pietūs sa višars televizijoje. Visa, ką l)r. Hal-į 
priedais bei pagardinimais dėl pem gali padaryti, tai perspėti ėjo 25 1 vai popiet. Hollywood ša-i
virš 4 šimtų demokratų, 
svečiai buvo patenkinti, dėkojo'rinktų, 
virėjoms už skanius valgius. Be jų vaikai žiūrėti...

GIVE HEART FUND

SUSIRINKIMŲ

PRANEŠIMAI

— Chicagos Lietuvty Svvalkiėciy 
Draugijos eilinis narių susirinkimas į 
Įvyks penktadienį, lapkričio 23 diena 
8 vai. vak. Hollywood salėje, 2417 W. 
43rd St. Nariai ir narės prašomi at- Į 
silankyti, nes yra svarbių reikalų ap-1 
tarti.

Eugenija Strungrys, nut. rast.

- — Chicapos Našlių, Našliukių ir j 
Pavieniu draugiškas klubas kviečia I 
visus i linksmą parengimą lapkričio | 
24 d. 7 vai vak. Hollywood svetainė
je. 2417 5T. 43rd SI Visi kviečiami 
gausiai parengrmė atsilankyti Veiks 
bufetas su įvairiais gėrimais, šalti bei 
sflti užkandžiai, laimės šulinys. So-j

Šviečia visus 
skaitlingai atsilankyti.

Victoriįa Cinką, nut. rašt.

— Lietuviu Žagarės Klubo narių su-l 
Isirinkimas Įvyks sekmadienį, lapkri-’

k».ipi,tvs:

kokius TV filmus gali svarbiu reikalų aptarti. Po susirin-j 
kimo bus vaišės.

J. Keturakis, rašt.

I nJ i«*anaxwi. laimes suimys. SO-i'arf net 16 metų tt3TrT5 J?ros Jurgio Jcniko orkestras, 
nenormalans Valdyba ir komisija

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI:

DOVYDAS P. GAIDAS GERALDAS F. DAIM1D 
4605-07 So. HERMITAGE AVENUE

TeL: YArds 7-1741 -1742

* 4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

NARIAI:
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių
Associacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENA 

IR NAKTl.

TURIME 
KOPLYČIAS 

VIStSE MIESTO 
DAlYSE.

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 So. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

BUTKUS - VASAIT1S
1446 So. 50th Ave., Cicero, Ill. Phone: OLympic 2-1003

PETRAS BIELIŪNAS
4348 So. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDMINAS
3319 So. LITUANICA AVE. Tel.: YArds 7-11.38-1139

STEPONAS C. LACK IR SŪNŪS
(LACKAWICZ)

2424 WEST. 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

11028 SOUTHWEST HIGHWAY, Palos III. 974-4410

P. J. RIDIIAS
3354 So. HASTED STREET Phene: YArds 7-1911
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Laisvoji Lietuva tuo reikalu 
be kt. rašo:

Viena įdomiausių reakcijų į 
lietuvių visuomenės protestus 
Čikagoje buvo lietuvių laikraš
čių gautas laiškas iš “Communi-! Romo Kalantos ir kitų pasiau- 
ty Council of Jewish Organiza
tions” Čikagoje. Tame laiške, 
kuris buvo paskelbtas ir didžiuo
siuose amerikiečių laikraščiuo
se, žydų taryba pagiria lietuvius 
už demonstravimą ir protestus. 
Laiške primenama, kad žydai yra 
istorijos pamokinti, ką reiškia 
tylėjimas ir todėl jie daugiau 
nebetyli.

Ir tikrai žydai nebetyli. Jų 
šauksmas, jų spaudimas priver
tė Kremlių keisti savo ilgametę 
kacetininkų politiką — neišleisti 
emigrantų, šiandien, nežiūrint 
didžiausių arabų protestų, sovie
tų žydai kasdien važiuoja Į savo 
tėvynę. Užsienio žydų protestai 
padarė savo — kasmet po 30,000 
sovietų žydų palieka sovietinį 
kalėjimą.

Trečiųjų Simo Kudirkos meti
nių proga visi organizuotai ir 
neorganizuotai lietuviai turime 
rašyti savo atstovams kongrese, 
savo senatoriams ir visiems įta
kingiems amerikiečiams. Turi
me reikalauti, kad Simas Kudir
ka būtų paleistas iš kalėjimo ir 
sugrąžintas į Ameriką, kurios

M A lIimiRK A Palacho kūnas spalio 25 dienaIk U Vilt | buvo atkastas ir pašalintas iš 01-
teritorijoje Vigilant laive - jis šanr kaPini^ dagoje. Nepaisant 
taip trumpai tebuvo ir iš kurio d^vyrio kūno pavogimo, žmo- 
jis taip niekšingai buvo išduo-. y!an^_ viet4-
tas priešui.

Mes didžiuojamės ir gerbiame

Kad ir ant tuščio kapo žmonės 
tebeneša gėlių vainikus.

kojusių tautiečių karžygišką 
mirtį ir lenkiame prieš juos gal
vas, nes jų vėlės šiandien kartu 
su kitais Lietuvos kovotojais, . 
su kunigaikščiu Margiu, su mū-į.. 
sų partizanais ilsisi Lietuvos kar
žygių dausose, Bočių kalnelyje, j 
Tačiau Kudirka — gyvas. Jis 
kenčia-šaltį, alkį ir troškulį. Ru
siški budeliai kasdien po lašą 
varvina jo lietuvišką kraują. Mū
sų protestai ir šauksmai perde
gė lyg šiaudų kūlys. Mūsųsų bal
sai užkimo, mūsų plunksnos at
šipo.
Čekų didvyrio kūną sudegino

Reuterio pranešimu iš (Pragos, 
atkasti ir sudeginti palaikai stu
dento Jano Palacho, kurs 1968 
metais susidegino protestuoda
mas prieš Sovietų armijos inva
ziją ir visišką Čekoslovakijos 
pavergimą. Komunistų laikraš
tyje Vecerni Praha pranešta, 
kad tatai padaryta jo šeimai 
“prašant”’

REMKITE TUOS BIZNIERIUS.
KURIE GARSINASI 

"NAUJIENOSE”

BALFO DIREKTORIAI 
IR VALDYBA .

Ralfo 17-tajame seime, įvy
kusiame 1973 m. lapkričio mėn. 

!10 d., Clevelande, dviejų metų 
kadencijai išrinkti 32 direkto- 

Įriai. Rinkimuose dalyvavo 136 
j atstovai. Vienas balsas neuž- 
įskaitytas. Direktoriais išrinkti: 
Andriūnas Feliksas, Balčiūnas 
Vi tokias dr„ Baleišytė Vi ta, 

iBaliūnas Adolfas, Baltruchu- 
'nas Antanas kun., Bobelienė Da
lia, Čepaitis Kostas, Danilevi
čius Zenonas dr., Daukienė Al
dona, Dzirvonas Albinas, Gai
žutis Kazys, Gerdvilienė Jani
na, Januška Kostas, Jasaitis 
Jonas, Jokubaitienė Ona, Ka
reiva Antanas, Kasakaitis Ka
zys, Kasniūnas Vytautas, Ke
turakis Andrius, Mackevičius 
Juozas, Matulionis Balys dr., 
Paurazienė Elzbieta, Pažiūra 
Vladas, Pužauskos Algirdas, Ru
dienė Marija, Selenis Vladas, 
Sereičikas Feliksas, Šantaras 
Stasys kun., Trakis Ansas kun., 
Zailskienė Ona, Zakarauskas 
Antanas kun., Žukauskas Vita
lis.

s

Pudelis "Pepe" pirmą kart sutiko to
kį "žvėrį". Tai daržams naudingas 

vabalas "praying mantis".

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

IŠNUOMOJAMAS GRAŽUS 5 KAM
BARIŲ BUTAS lA-me aukšte Cicero.

Informacijoms skambinti
925-4671

4 ROOM FLAT 2 BEDROOMS

HELP WANTED — MALE 
Darbininkų Reikia

TAISYTOJAS
(REPAIRMEN)

Paprastų raštinės mašinų.

Darbas atliekamas dirbtuvėje.
Nereikia važinėti.

• NUOLATINĖS TARNYBOS.
• KOMPANIJOS PRIEDAI.

SPEED-O-PRINT CORP.
1801 W. Larchmont Ave.

(% block South of Irving 
Park Road).

Vienodų Galimybių Darbdavys

FOREMAN
Production foreman with abi
lity to supervise production 
shop. A major U. S. corpora
tion. Good salary. 10 paid holi

days. Insurance and profit 
sharing.

apply AT
4544 W. 26th STREET

CHICAGO, ILLINOIS
An equal opportunity employer

REAL ESTATE
REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

PASKOLOS PERKANT NAMUS, DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS 
IR ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESINIAIS IŠSIMOKEJIMAIS

DEL VISŲ INFORMACIJŲ. KREIPKITĖS Į

PETRAS KAZANAUSKAS, Prezidentas
2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

NAMU VALDYMAS — NOTARIATAS — VERTIMAI

| VISŲ RŪŠIŲ DRAUDIMO AGENTŪRA Į 

J. BACEVIČIUS — BELL REALTY 
INCOME TAX SERVICE

6455 So. Kedzie Avė. PRrospect 8-2233

NORITE PIRKTI 
AR PARDUOTI NAMĄ? 

SUSISIEKITE SU 
CONNIE DAGYS 

FIRESIDE REALTY — 
Tel. 585-2064 

Čia būsite užtikrintai sąžiningai 
aptarnautu

BUTU NUOMAVIMAS, ĮVAIRŪS 
DRAUDIMAI. NAMŲ IR NEKILNO
JAMO TURTO PIRKIMAS - PAR

DAVIMAS.
BALYS BUDRAITIS/

BUD'S REAL ESTATE
4369 ARCHER AVE., CHICAGO 

TEL. — 254-5554

Geriausia Šv. Kalėdų dovana —

ENCYCLOPEDIA LITUANICA
IR KITOS LIET. ENCIKLOPEDIJOS LEIDYKLOS IŠLEISTOS KNYGOS 

Teirautis: LIETUVIŲ ENCIKLOPEDIJA
395 W. Broadway, P. O. Box 95, So. Boston, Mass. 02127, USA, 
Telefonai: darbo metu (617) 268-7730, vakarais (617) 2§2:2759. 
Dėmesio! Kai kurioms knygoms daroma nuolaida netaiki 50%. 
Prašykite kainaraščio.

Po senio įvykusiame direk
torių posėdyje pirmininku iš
rinktas Vladas Selenis. Į Ral
fo centro valdybą išrinkti: Ma
rija Rudienė pirmininke, kun. 
Ansas Trakis, kun. Antanas 
Zakarauskas, Algirdas Pužaus
kas, Aldona Daukienė vcepir- 
mininkais, Jonas Jasaitis ge
neraliniu sekretorium, Kostas 
Čepaitis iždininku ir Kazys Ka- 
sakaitis sekretorium.

Newly decorated. Second floor. Re
frigerator and stove. Prefer middle 
aged couple or widow. Vz block off

Archer and Lotus.

735-5993 ■■

FABRICATION 
LAYOUT

Subsidiary of a growing food proces
sing plant is in need of:

FABRICATION

Rea! Estate. Notary Public.
INCOME TAX SERVICE

4259 S. Maplewood. Tel. 254-7450
Beto daromi- ir liudijami vertimai, 
pildomi pilietybės pareiškimai ir 

kitokį blankai.

KUR NAMUS PIRKTI

MOVING — Apdraustas perkraustymas 
Pigus ir sąžiningas patarnavimas. Naujausi kraustymo 

įrankiai. Ilgų metų patyrimas.

2022 W. 69 ST., CHICAGO, ILL. 60636. Tel. WA 5-9209
■.__________________________________________________________________________________________________ ________________________________________________________________________________

Ceptro valdybos adresas:
Balfas,

2606 W. 63rd Str..
Chicago, Illinois, 60629.

1(312)’!773 - 7į>82.. s
Balį o C V Inį.

tuo reikalu jis kreipėsi Į kongre
so lėšoms tvirtinti komiteto 
pirm. George Malion. Iki šiol 
šiam reikalui jokių sumų nebu
vo paskirta, nors buvo numato
ma 15 milijonų dolerių.

— F. Medišauskas iš šiaurinės 
miesto apylinkės, pratęsiant 
prenumeratą ir užsakant kny
gas, 3 dol. likuti paskyrė vajui. 
Tokią pat auką atsiuntė George 
Naujoks iš Brighton Parko apy
linkės. .

(Experienced in sheet metal or 
stainless steel)

APPLY IN PERSON
GRIFFITH LABORATORIES
1445 W. 37 St., Chicago, III.

Contact: Mr. BILL KOSTEL
An equal opportunity employer

MEN WANTED

DĖMESIO 
62—80 M. AMŽIAUS VAIRUOTOJAI 

Tiktai $104 metams automobilio 
Liability apdraudimas. 

Kreiptis:
A. LAURAITIS 

4645 So. ASHLAND AVĖ. 
523-8775

To learn well paid trade 
Good pay. 

All benefits
4447 W. CORTLAND

Brangenybės, Laikrodžiai, Dovanos 
visoms progoms.

3237 WEST 63rd ST., CHICAGO
Telef. 434-4660

MARQUETTE PARKE 7 kambarių 
1% aukšto namas su garažu. 30 pė- 
.du lotas. 2 vonios. Gazu šildymas. 
$19.600.

MARQUETTE PARKE, štai gražus 
beveik naujas namas. 2 miegami, 
įrengtas beismantas. Gazu šildymas. 
Centralinis oro vėsinimas. IVz vonios. 
Karnetai. Garažas. Turim rakta. — 
$26.500.

ARTI MŪSŲ VISU — modernus 12 
m. mūras. įrengtas, beismantas. Ga
ražas. Karnetai. $21.700.

MARQUETTE PARKE 1^ aukšto 
namas. Vienas modernus butas su 
3 miegamais ir kitas aukštai tinka 
vienai didelei arba 2 artimom šeimom 
gvvpnti. $21,500.

TAVERNA ĮRENGTA IR BUTAS. 
Mūro namas. Marquette Parke. — 
S35 000.

TVIRTAS APARTAMENTTNTS MŪ
RAS. Arti Kedzie — norą bloku nuo 
narko. Naujas ^azu šildvmas. 
riai nndažvtas 
na $69 non.

4 BUTU GRAŽUS MŪRAS arti 
vienuolyno. 
Alum langai.
ro ?araž*s. $^2.000

PLATUS VERTINGAS LOTAS Mar
quette Parke. Kaina $9,900.

Valdis Real Estate
7051 So. Washtenaw Ave. RE 7-7200

Š va-
Sl 6.000 pajamų. Kai-

- ... . r-i- Į-J — _     ■J, į. ——

SIUNTINIAI Į LIETUVA
VYTAUTAS ŽUKAUSKAS — MARIA NOREIKIENfi 

2608 West 69th St, Chicago, HL 60629. s Tel. WA 5-2787
Didelis pasirinkimas Įvairių prekių.

AUTOMOBILIAI, ŠALDYTUVAI, MAISTAS, PINIGAI.
....... ________ ...---------------- . ............ ............... ----------------------

SIUNTINIAI I LIETUVA
COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.

MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE 
2507 W. 69th St., Chicago, III. 60629. — Tel. WA 5-2737 
3333 So. Halsted St., Chicago, III. 60608. — Tel. 254-3320

IvairiŲ prekių pasirinkimas: motociklai, šaldytuvai, automobiliai, 
maistas, doleriniai Certifikatal. 

V. VALANTINAS
-------- --------------- --- - ----- ---- ------------- ------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ ,1    ...

M ’« B V »

NAUJIENŲ VAJAUS PROGA
Vajaus komisija dėkoja visiems rėmėjams už aukas ir kitokią para

ma. taip pat už atsiliepimus laiškais ir pareiškimais, kurie rado teigiamą at
garsi visu lietuvių protuose bei širdyse pačioje vajaus pradžioje.

Antrąiame vajaus laikotarpyje norime ir prašome atkreipti dėmėsi 
ne tik i reikiama parama aukomis, bet ir kiekvienam laikraščiui brangiau
sia dovana — nauia prenumeratorin. kad nuolat didėjant ju skaičiui būtu 
Ilgam užtikrinta eeristenciia nekeliant kainos. Naujienos savo tikslia in
formacija ir laikvsena. remdamos visas lietuviu demokratines institucijas 
ir bendruosius bei visiems naudingus darbus, užsitarnavo visu lietuviu 
dėmesio ir naramos. Reikia, kad tas dėmesvs ir parama tautų konkreti. 
To^ėl kviečiame visus skaitvtoius imtis iniciatwos platinti Nauiienas. 
besistengiant surasti bent no viena nauja skaitvtoia. Visi lietuviai yra 
kviečiami ušsisakvti Naujienas, 
kalingos, ir net būtinos.

Chicaoole. >’-iemiesčiuose Ir Kanadol* NauHenos metams — 822.00. 
pu«el m»h) — $12.00. trims mėnesiams — $7.00. vienam mėnesiui __ $3.00.
Kitose JAV vietose metams — $2.0 00. ousel metv — $11.00, vienam mėne
siui — $3.00. Užsieniuose — $23.00 metams.

Prašome naudoti žemiau esančią atkarpą.

— Oųa , Paulikaitienė, gyve
nanti -7025 S. Artesian, jau tre
čia savaitė guli Šv. Kryžiaus li
goninėje, 552- kambaryje. Gy
dytojai nori patikrinti jos svei
katą. Paulikąitienę galima ap
lankyti, ji pasiilgusi savo drau
giu-

— Detroito lietuviai ir jų or
ganizacijos remia Naųjienasi 
Vilniaus miesto 650 Yn. Jubilie-, 
jaus komitetas ir DaTiau^rfrė- 
no klubas Detroite paskyrė Nau
jienoms po 10 dol. ir juos įtei
kė per atstovą ir koresp. Antaną 
Sukauską. Naujienos nuošir
džiai dėkoja komiteto nariams 
taip pat klubo valdybai ir vi
siems jo nariams.

— Atst. Robert Hanrahan 
(R-Ill.) parašė raštą prez. Nixo- 

Jos yra visiems įdomios, naudingos, rei- nui, kad biudžete būtų numaty
tos sumos tautinėms grupėms! 
pagal 1972 m. priimtą Ethnic 
Heritage Studies aktą. Taip pat

— Jonas šostakas, Detroit, 
Mich., dėkodamas už’ siųstas 
Naujienas susipažinimui, atsiun
tė 5 dol. auką. Apgailestauja, 
kad laikrašių pristatymas paš
tu yra blogas.

— Motiejus Stonis, Lawrence, 
Mass., kartu su gerais linkėji
mais ir prenumeratos mokes
čiu, atsiuntė vajui-2 doL Vajaus 
komisija nuoširdžiai dėkoja vi
siems rėmėjams. 'Visi skaityto
jai yra prašomi remti Naujie
nas ir jas platinti. Visi lietuviai 
yra kviečiami atkreipti savo dė
mesį Į Naujienas, susipažinti ir 
jas užsišakvti.

'■* •.— PatlėRūs Diana Chicago j e 
buvo švėnčiamakaledinėse nuo
taikose. Daugelis krautuvių sa
vo langus jau yra išpuošusios 
kalėdiniais vaizdais ir dovanų 
prekėmis. Prekybos centrų gat
vės taip pat išpuoštos eglutė
mis ir kalėdiniais ornamentais. 
Būriai pirkėjų lanko krautuves 
iki pat vėlumos. Platinimo va
jaus komisija nori priminti mie
liems skaitytojams, kad Naujie
nos yra visų geriausia dovana 
mieliesiems ir labiausiai gerbia
miems asmenims Kalėdų šven
čiu proga ar kitomis progomis.

STREET
CHICAGO, ILL.

SERVICE MEN 
FOR PEST CONTROL 

ROUTES 
SUBURBS & CITY 

experience necessary. Must have
car. Good pay and fringe benefits.

ADVANCE EXTERMINATING 
SERVICE 

427-5800

SIUNTINIAI I LIETUVĄ 
ir kitus kraštus

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer Avė.

Chicago, III. 60632. Tel. YA 7-5980

Naujas S'azu šildymas.
Karoetai. 3 auto mū-

No BUSINESS CHANCES
Biznio Progos

REPAIRMEN
Men to repair door closing devices. 

Mechanical experience required.
Full or part time. 

Good working conditions. 
Near loon. 
421-1316

TAVERNA SU VIRTUVĖS- ĮRENGI
MAIS. Didžiulis 2 aukštų kampinis 
narnas^ su ekstra sklypu. Daug pini
gu nešantis biznis ir pajamos iš 2-ro 
aukšto. Netoli Midway aerodromo. 

Savininkas išvyksta iš valstijos.
Tel. 586-2137 arba 586-5909

FURNITURE AND FIXTURES 
Baldai ir kiti {rengimai

2 PO 6 MŪRINIS. Atskiri šildymai 
kiekvienam butui. 30' sklypas. Ge
riančia vipts R-Hahton Parke.

2 PO 4 MEDINIS. Skiepas ir nasto- 
gė. Atskiri šildymai. Brighton Parke.

MŪRINIS 5 mieg.. platus sklynas. 
modernūs įrengimai, arti mokyklų. 
Marnnette Parke.

MŪRINIS — 2 po 6. arti mokyklų ir 
bažnvėin. Marmiette Parke.

MŪRINIS, dideli kambariai, namas 
kaip pilis. 58th ir California.

ŠIMAITIS REALTY
2951 W. 63rd ST. (Prie Cacramento)

Tel. 436-7878

HELP WANTED — FEMALE 
Darbininkių Reikia

HOUSEWORK — 
CHILD CARE

Hours 
side.

to suit you. Chicago north 
Excellent transportation. Sa

lary onėn. Recent references.
English necessary.

935-5673

PARDUODAMI
Iš MODELINIU NAMU BALDAI 

30% iki 50% nuolaida. Galima pirkti 
dalimis ir išsimokėtinai. Aptarnauja 

lietuviai.
SOUTHWEST FURNITURE CO. 

TEL. GR 6-4421
6200 So. WESTERN AVE.

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namu Statyba Ir Remontas

MISCELLANEOUS FOR SALE 
Įvairūs Pardavima:

HEATING CONTRACTOR 
įrengiu mieste ir užmiesty naujus ir 
perstatau senus Tisų rūšių namo ap
šildymo pečius, air-conditioning. van
dens boilerius ir stogų rinas (gutters). 
Dirbu greit, sąžiningai ir garantuotai 

DOMAS ŽUKAUSKAS
4444 So. WESTERN AVE.

Chicago. Hl. 60600. TeL: VI 7-3447

CAFETERIA 
CASHIERS 

SALAD GIRLS
Experienced. 5 davs no weekends. 

Excellent working conditions. 
Skokie location.

982-5479

PARDUODAMAS DIDELIS ALIJO
ŠIUS. Suinteresuoti prašomi skam

binti telefonu
PU 5-1168

NAUJIENOS
1739 So. HAT.STED ST.

CHICAGO, IL 60608

Siunčiu____ _____ dol.
□ Prašau siųsti Naujienas per mane užsisakiusiam naujam skaitytojuL
□ Užsakau Naujienas savo ------------------------------------------ kaip dovaną

--------------------- proga.
□ Sumoku savo prenumeratą mėnesiu anksčiau, kad jums nereikėtu 

siųsti raginimo.
□ Vajaus proga prašau siųsti Naujienas vieną savaitę, kad su jomis su 

susipažintų.

PAVARDE IR VARDAS----------------------------------------------------------------------

ADRESAS ___________________________________________________________

1974 , 
Plymouth-Clirysler-Imperial

Duster 2-Door Hardtop 

$2511.00 — 6 CILINDERIŲ, PIGI LICENCIJA

Lietuviai pigiausiai perka pasPAVARDĖ IR VARDAS --------------------------------------------------------------------

ADRESAS - ---------------------------------------------------------------------------------------

Parašas
niaiiiiiiiiiiiiiiiiiiiimvTiii  iiiniu

4030 So. Archer Tel. VI 7-1515
— ~■—• ...........- -——-—■—————
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GENERAL OFFICE
Small office in Skokie needs oerma- 
nent full time girl. Knowledge of 

bookkeening and typing required.
Variety of duties.

Hrs.: 8—4 n^one interview.
KE 9-5020

SALES WOMAN 
Experienced sales person for 
downtown Chicago candy shop.’ 

Full time.
Call Mr. HTLKIN 

267-6565

Lietuviu Fondo tradicinis 
vakaras Įvyks š. m. gruodžio 
15 d., 6:30 vai. vak. Jaunimo 
Centre. Rus meninė programa; 
vakarienė, šokiai. Gros Stelmo
ko orkestras. Kas vakaro proga 
Įstoja Į fondo narius arba savo 
Įnašus fonde padidins nema
žiau šimtinės, tie dalyvauja ne
mokamai. Svečiams Įėjimas — 
auka $12.50 asm. Dėl informa
cijų ir bilietų galima kreiptis i 
v. k-to pirm. E. Kielienę telef. 
422-3535 ir LF būstinę: 2122 W. 
Marquette Rd., Chicago, Ill. 
60629, telef. 925-6897. (Pr).

Call: Frank Zapolis

GA 4-8654

LAIKRODŽIAI* IR BRANGENYBĖS
Pardavimas ir Taisymas 

2646 WEST 69th STREET
Tel.: REpublic 7-1941

DEPENDABLE WOMAN WANTED 
i for Doctors familv in River Forest. 
,2 school age children. live-in or 
j dailv, 4 davs per week. 7:15 A. M. to 
2 P M. Good salary and home for 

right person. Recent references, j Įrėminami 
.Some English necessary. I. . . , ..

771-5995 after 5 P. M. or weekends. įvairioms progoms. Marquette

♦ Marquette Meno galerijoje 
galima įsigyti lietuvių dailinin
kų tapybos ir akvarelės darbų.

paveikslai. Gėlės

A. G. AUTO REBU1LDERS
Čia automobiliai išlyginami ir nuda
žomi. Darbas atliekamas sąžiningai 
ir gerai, prityrusių darbininkų, 

nos nebrangios.
351M4 W. 63 r d Streat, Chicago, 

TEL. — 776-580
Anicetas Gtr>ačl«uiit*f

Kai-

IIL

RTZNTERTAT KURTE GARSINASI 
“NAUJIENOSE” — TURI GERIAUSIA 

PASISEKIMĄ BIZNYJE

Art Gallery, A.Petrikonis, 3215 
W. 63rd St. Tel. 436-2112.

(Pr).

CALIFORNIA SUPtR SERVICE 
Tilteml auto motorai, staMžiolf 

tu n •-u jm Ir t. t.
4124 S*. CALIFORNIA AVE.

CHICAGO, ILU TEL. VI 7-9327 -------- --------------------------------------------




